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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11 

và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2025 

   

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2025 

1. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN  

1.1. Tình hình thực hiện dự toán thu – chi tháng 11 năm 2025 

a) Tổng thu NSNN trên địa bàn tỉnh Ninh Bình ước thực hiện là 65.281.741 

triệu đồng, đạt 86,8% dự toán HĐND tỉnh giao và bằng 145,3% so với cùng kỳ 

năm 2024.1 

b) Tổng thu NSĐP ước thực hiện là 71.150.348 triệu đồng, đạt 88,1% dự toán. 

- Thu NSĐP được hưởng theo phân cấp ước thực hiện là 58.903.993 triệu 

đồng, đạt 86,5% dự toán. 

- Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương ước thực hiện 12.246.355 

triệu đồng. 

c) Tổng chi NSĐP ước thực hiện là 70.566.886 triệu đồng, đạt 79,7% dự 

toán, tăng 52,7% so với cùng kỳ năm 2024.2 

2. Công tác quản lý tài chính - ngân sách, quy hoạch, kế hoạch và đầu 

tư trên các lĩnh vực 

2.1. Điều hành ngân sách  

- Trình UBND tỉnh ban hành các Quyết định.3 - Tham mưu UBND tỉnh các nội 

                                           
1 Trong đó: 

- Thu nội địa (không bao gồm tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết) ước thực hiện 30.803.544 triệu đồng, đạt 

120,5% dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 128,8% so với cùng kỳ năm 2024. 

- Thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 30.259.413 triệu đồng, bằng 69,5% so với dự toán HĐND tỉnh giao, 

tăng xấp xỉ 2,0 lần so với cùng kỳ năm 2024. 

- Thu từ hoạt động xổ số kiến thiết ước thực hiện 141.800 triệu đồng, đạt 121,2% dự toán HĐND tỉnh 

giao, bằng 123,3% so với cùng kỳ năm 2024. 

- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu ước thực hiện 3.866.000 triệu đồng, đạt 64,4% so với dự toán HĐND 

giao (số thu xuất nhập khẩu phát sinh ước thực hiện là 7.013.000 triệu đồng, hoàn thuế nhập khẩu ước thực hiện là 

3.147.000 trđ). 
2 Trong đó: 

- Chi đầu tư phát triển ước thực hiện 39.401.984 triệu đồng, bằng 77,2% dự toán, tăng 62,8% so với cùng 

kỳ năm 2024. 

- Chi thường xuyên ước thực hiện 31.148.419 đồng, bằng 90,3% dự toán, tăng 41,7% so với cùng kỳ năm 2024. 
3 Phê duyệt kinh phí và phân bổ, giao dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị, các xã, 

phường để thực hiện chế độ, chính sách theo các văn bản của Trung ương và địa phương (Nghị quyết số 

07/2025/NQ-CP ngày 17/9/2025 của Chính Phủ; Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị quyết số 

15/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình; Nghị quyết số 11/2025/NQ-HĐND ngày 18/9/2025 

của HĐND tỉnh; hỗ trợ theo Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND ngày 10/7/2024 của HĐND tỉnh và khoản hỗ trợ 

các chủ vật nuôi có lợn bị tiêu huỷ do dịch tả lợn Châu Phi (đợt 2)); phân bổ chi tiết vốn đầu tư xây dựng cơ bản 
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dung Dự thảo các Báo cáo, Tờ trình của Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân 

dân tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025; Dự thảo báo cáo tình hình triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 347/NQ-CP ngày 24/10/2025 của Chính phủ. 

- Báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ kết quả thu ngân sách và giải ngân vốn đầu tư 

công đến ngày 21 tháng 11 năm 2025. 

- Báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh nguồn vốn xây dựng công trình giao thông theo 

quy hoạch và chỉnh trang độ thị trên địa bàn phường Đông Hoa Lư; Rà soát, tổng hợp, 

bổ sung số lượng danh mục các mặt hàng dự trữ quốc gia có nhu cầu sử dụng trong các 

tình huống cấp bách như thiên tai, bão lũ, dịch bệnh xảy ra; kết quả thực hiện Thông báo 

số 65/TB-UBND ngày 09/10/2025 của UBND tỉnh; khối lượng bốc xúc, vận chuyển, 

xử lý rác thải sinh hoạt tồn đọng trên địa bàn các xã, phường thuộc khu vực Hà Nam cũ; 

Nội dung chuẩn bị trình tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc phân bổ kinh 

phí NSTW hỗ trợ khắc phục hậu quả cơn bão số 10 và các đợt thiên tai khác từ đầu 

năm 2025; Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh Ninh Bình tình hình triển khai 

thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà 

nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Ninh Bình năm 2025 

và Nghị quyết về việc quyết định phân bổ dự toán ngân sách địa phương tỉnh Ninh 

Bình năm 2025.  

- Phối hợp với Sở Nội vụ thẩm định bổ sung kinh phí thực hiện chế độ, chính 

sách theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP và Nghị định 67/2025/NĐ-CP; thẩm định kinh 

phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế; giải quyết vướng mắc trong quá trình thẩm 

định kinh phí thực hiện chính sách theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP. 

- Đề nghị Thuế tỉnh Ninh Bình và Chi cục Hải quan khu vực IV tập trung, quyết 

liệt thực hiện nhiệm vụ thu NSNN năm 2025; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; các Sở, ban, ngành 

của tỉnh; UBND các xã, phường đóng góp ý kiến vào dự thảo hồ sơ Nghị quyết của 

HĐND tỉnh ban hành quy định định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách 

địa phương tỉnh Ninh Bình năm 2026; Sở Nội vụ, Uỷ ban MTTQ tỉnh hướng dẫn việc 

sắp xếp, hợp nhất tổ chức và chi trả chế độ thù lao, phụ cấp đối với các hội, chi hội do 

Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ. 

- Yêu cầu Thuế tỉnh Ninh Bình phối hợp cung cấp thông tin xây dựng báo cáo 

đánh giá tình hình thực hiện ngân sách nhà nước năm 2025; yêu cầu UBND các xã, 

phường cung cấp số liệu về dự kiến thu tiền sử dụng đất năm 2026.  

- Phối hợp với Kho bạc nhà nước khu vực V tiếp nhận số dư tiền gửi tại Kho bạc 

Nhà nước. 

- Thực hiện: báo cáo Kiểm toán Nhà nước khu vực XI kết quả thực hiện kiến 

nghị kiểm toán tại Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2024 của tỉnh Ninh 

Bình (trước sáp nhập); đề xuất, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh các kiến nghị kiểm toán 

                                           
từ nguồn thu tiền sử dụng đất tại các khu dân cư tập trung trên địa bàn các xã (Quỹ Nhất, Nghĩa Hưng, Hải Tiến); 

tiếp nhận, giao danh mục và mức vốn còn thiếu của những dự án được bố trí từ ngân sách cấp huyện (trước ngày 

01/7/2025) vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của tỉnh Ninh Bình. Thực hiện thông báo 

cấp bổ sung; phân bổ, giao dự toán các khoản chi cho các đơn vị, xã, phường theo các Quyết định của UBND tỉnh. 
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không có khả năng thực hiện; báo cáo Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính kết quả thực hiện 

kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước về sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách. 

2.2. Công tác Tổng hợp và Quy hoạch  

2.2.1. Lĩnh vực quy hoạch 

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh về nội dung lập điều chỉnh Quy 

hoạch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, theo nhiệm vụ được phân công.4  

- Cung cấp Sở Nông nghiệp và Môi trường thông tin phục vụ lập điều chỉnh 

quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030; 

- Tổng hợp các ý kiến dự thảo Nghị quyết điều chỉnh Quy hoạch tổng thể 

quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

- Phối hợp với các Sở, ngành: Xây dựng; Nông nghiệp và Môi trường; Công 

an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, cung cấp tài liệu, hồ sơ liên quan định hướng 

phát triển trở thành đô thị/phường đến năm 2030 phục vụ lập điều chỉnh Quy hoạch 

tỉnh và bố trí lịch làm việc với đơn vị tư vấn lập điều chỉnh quy hoạch tỉnh ngày 

12/11/2025; 

- Tham gia Hội nghị giải quyết những tồn tại, khó khăn và thống nhất các nội 

dung liên quan đến việc quyết toán hoàn thành dự án Quy hoạch tỉnh Ninh Bình 

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; dự án đầu tư công cho các xã, phường 

quản lý, tiếp tục triển khai thực hiện 

2.2.2. Lĩnh vực kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

- Triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

Sở Tài chính đã chuẩn bị những nội dung: Trả lời, hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn, 

vướng mắc và đề xuất, kiến nghị của các xã, phường trong vận hành mô hình chính 

quyền địa phương 2 cấp; Làm việc của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính 

phủ Trần Văn Sơn với tỉnh Ninh Bình; Phục vụ Hội nghị trực tuyến Chính phủ với 

địa phương (kỳ tháng 10); Phục vụ Chương trình Thường trực Tỉnh uỷ làm việc với 

Đảng uỷ Uỷ ban nhân dân tỉnh; Trình tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 Hội đồng 

nhân dân tỉnh; Lãnh đạo tỉnh đối thoại với Thường trực các xã, phường.  

- Thực  hiện nhiệm vụ được giao và Chương trình công tác năm, Sở Tài chính 

đã Dự thảo các nội dung.5  

- Báo cáo UBND tỉnh các nội dung.6 

                                           
4 Trình Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị kiện toàn Ban Chỉ đạo lập điều chỉnh Quy hoạch; hằng tuần, 

báo cáo tiến độ lập điều chỉnh quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; xin ý kiến các Sở, ban, 

ngành có liên quan đối với dự thảo (lần 2) Hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch; chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan 

ngày 28/10/2025 Dự Hội nghị làm việc với Liên danh tư vấn lập điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; yêu cầu Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình cung cấp tài liệu, hồ sơ 

liên quan phương án phát triển kết cấu hạ tầng (mạng lưới điện) phục vụ lập điều chỉnh Quy hoạch. 
5 Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 và đăng ký 

Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2026; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030; Báo cáo 

của UBND tỉnh về kết quả thực hiện  kết luận của Lãnh đạo chủ chốt tháng 10 năm 2025; Các nội dung trình tại 

Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV; Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả triển khai 

kết luận Hội nghị Trung ương lần thứ 13; Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

giai đoạn 2021-2025 và xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026-2030.  
6 về việc tham mưu triển khai Quyết định số 2471/QĐ-TTg ngày 11/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Dự 

thảo Báo cáo cung cấp thông tin, số liệu phục vụ xây dựng Báo cáo kinh tế Việt Nam năm 2025; Tình hình phát 
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- Báo cáo Bộ Tài chính, UBND tỉnh.7  

- Góp ý dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 

- Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 

và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; 

- Cung cấp thông tin cho Thống kê tỉnh Ninh Bình phục vụ biên soạn GRDP 

sơ bộ quý III, 9 tháng và ước tính quý IV, cả năm 2025 

2.2.3. Quản lý đầu tư công 

- Thực hiện báo cáo UBND: Nhu cầu vốn đối với các khu, cụm công nghiệp 

sử dụng vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh; Về việc giao bổ sung Kế hoạch đầu tư 

công năm 2025 vốn ngân sách Trung ương (lần 1) và điều chỉnh kế hoạch vốn ngân 

sách cấp tỉnh (lần 2); tình hình giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2025 hằng tuần; 

Thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025, xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 

2026. 

-  Trình Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung.8  

- Tham mưu phương án chuyển giao các dự án đầu tư công cho các xã, 

phường quản lý, tiếp tục triển khai thực hiện; 

- Rà soát, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (lần 03); 

- Đề nghị Thống kê tỉnh Ninh Bình, Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình, Sở Xây dựng 

tỉnh Ninh Bình phối hợp cung cấp số liệu xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2026-2030, năm 2026; 

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2026-2030 và kế hoạch đầu tư công năm 2026; 

- Phúc đáp Sở Xây dựng về nội dung triển khai thực hiện Chỉ thị số 22/CT-

TTg ngày 18/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ; 

                                           
triển kinh tế - xã hội tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2025; Tình hình thực hiện Nghị quyết số 154/NQ-

CP ngày 31 tháng 5 năm 2025, Nghị quyết số 226/NQ-CP ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ, tình hình 

kinh tế xã hội tháng 11 và 11 tháng năm 2025; Tình hình, kết quả, phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội trên địa bàn 

tỉnh theo các nội dung yêu cầu tại 25/UBND-VP2 ngày 01/08/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện chế độ báo 

cáo ngày.  
7 Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện Nghị 

quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; Tình hình thực hiện Nghị quyết số 

57/NQ-CP ngày 21/4/2022 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp hoàn thiện thể chế liên kết vùng kinh tế - xã 

hội trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2025; Tổng kết tình hình thực hiện các Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

08/01/2025 và số 154/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ;  
8 Bao gồm: 

- Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn 

đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2026 - 2030 tỉnh Ninh Bình; Về việc phân bổ và giao chi tiết kế 

hoạch đầu tư công năm 2025 vốn ngân sách cấp tỉnh; Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 vốn ngân sách cấp tỉnh (lần 5); Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn ngân sách Trung 

ương (lần 2); Phân bổ và giao chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2025 vốn ngân sách cấp tỉnh; Điều chỉnh kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn ngân sách cấp tỉnh (lần 7); Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021-2025 vốn ngân sách cấp tỉnh (lần 6); Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 (lần 1); kế hoạch đầu tư công trong năm 2025 (lần 2) vốn ngân sách Trung ương; phân bổ giao chi tiết kế hoạch 

đầu tư công năm 2025 vốn ngân sách cấp tỉnh; Phân bổ và giao chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2025 vốn ngân 

sách cấp tỉnh (lần 6); Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn ngân sách cấp tỉnh (lần7). 
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- Xây dựng phương án triển khai và đề xuất nhu cầu kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 đầu tư các dự án đường bộ cao tốc để bảo đảm mục 

tiêu đến năm 2030 cả nước có 5.000 km đường bộ cao tốc; Kế hoạch đầu tư công 

năm 2026 vốn ngân sách cấp xã. 

- Thực hiện thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi cho các dự án.9  

- Phối hợp với các đơn vị: Rà soát danh mục các công trình, dự án còn thiếu 

chưa được bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế 

hoạch đầu tư công năm 2025 của tỉnh; Phòng chuyên môn của sở chủ trì Hội nghị 

tập huấn hướng dẫn các xã, phường việc tổng hợp, quyết định, phân bổ và giao dự 

toán ngân sách địa phương năm 2026; xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2026-2030 và kế hoạch đầu tư công năm 2026; Phòng chuyên môn làm 

việc với các đơn vị về tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 

2025.  

                                           
9 Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Đầu tư xây dựng, nâng cấp hồ điều tiết thượng lưu cống C10, huyện 

Kim Sơn, giai đoạn II (nay là xã Bình Minh, tỉnh Ninh Bình); Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án 

Xây dựng Trường THCS tại phường Lộc Vượng, thành phố Nam; xác định tổng thể nhu cầu vốn để giải phóng mặt 

bằng Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam trên địa bàn tỉnh; Tham gia ý kiến thẩm định Báo cáo nghiên 

cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án Xây dựng hạ tầng khu dân cư tập trung và khu tái định cư Ngô Đồng, thị trấn 

Giao Thủy, huyện Giao Thủy (nay là xã Giao Thủy, tỉnh Ninh Bình); Dự án Cải tạo vỉa hè, hệ thống thoát nước 

đường Trịnh Tú đoạn từ QL.1A đến đường Tôn Đức Thắng, thành phố Hoa Lư; Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư 

xây dựng dự án Xây dựng, nâng cấp mở rộng đường ĐT.477 (đoạn từ Km1+500 đến tuyến tránh Quốc lộ 12B xã 

Đồng Phong, huyện Nho Quan); xây dựng cầu Hoàng Long và đường dẫn trên tuyến ĐT.477C; Tham gia ý kiến 

thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Xây dựng tuyến đường T21 kéo dài (đoạn tiếp nối từ đường dẫn phía 

Tây cầu vượt sông Vân đến đường Nguyễn Minh Không), thành phố Hoa Lư; Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường 

D3 đoạn từ nút giao kết nối với tuyến đường N2 theo quy hoạch đến đường song hành vành đai 5 thuộc quy hoạch 

chung đô thị Kim Bảng; Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường kết nối đường Vành đai 5 đến Khu Công nghệ cao Hà 

Nam; Dự án xây dựng hạ tầng khu tái định cư phục vụ công tác GPMB để thực hiện các dự án trên địa bàn xã Tiên 

Sơn, thị xã Duy Tiên (vị trí 2)- nay là phường Tiên Sơn, tỉnh Ninh Bình; Dự án xây dựng hạ tầng khu tái định cư 

phục vụ công tác GPMB để thực hiện các dự án trên địa bàn xã Tiên Sơn, thị xã Duy Tiên (vị trí 1)- nay là phường 

Tiên Sơn, tỉnh Ninh Bình; Tham gia ý kiến thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật công trình Xây dựng Trường THCS 

xã Xuân Vinh, huyện Xuân Trường, tỉnh Nam Định; Dự án Sửa chữa khu điều trị Methadone Trụ sở 3 và sửa chữa 

kho vắc xin Trụ sở 4 Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh; Thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở 

dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng khu dân cư xóm 9 xã Kim Chính, huyện Kim Sơn (giai đoạn 2); Xác định tổng thể 

nhu cầu vốn để giải phóng mặt bằng Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam trên địa bàn tỉnh; dự án đầu tư 

xây dựng cầu qua sông Đáy và tuyến đường kết nối đường Ngô Gia Tự với cầu Phù Vân, thành phố Phủ Lý; Tham 

gia ý kiến về nguồn vốn triển khai dự án Mở rộng, nâng cấp tuyến đường Thượng Kiệm đoạn từ UBND xã Thượng 

Kiệm đến tuyến đường xóm 5, xã Thượng Kiệm; Văn bản gửi Sở Nội vụ về chuẩn bị nội dung phục vụ Chương trình 

Thường trực Tỉnh ủy làm việc với Đảng ủy UBND tỉnh; Dự án Sửa chữa, nâng cấp hệ thống trạm bơm trên địa bàn 

tỉnh; Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình Cải tạo nhà làm việc và các hạng mục phụ trợ trụ sở Đảng 

ủy - HĐND - UBND phường Yên Bình, thành phố Tam Điệp; Dự án nâng cấp tuyến đường trục Thạch La - Đầm 

Rừng, xã Thạch Bình, huyện Nho Quan; Dự án Xây dựng hạ tầng khu dân cư tập trung xứ đồng Mả Cổ thuộc thôn 

Mai Độ Vị, xã Tân Minh, huyện Ý Yên; Tham mưu phương án triển khai dự án xử lý sạt lở dốc Quèn, xã Gia Tường; 

Tham gia ý kiến thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng khu dân cư 

mới phường Tây Sơn (sau đền Quán Cháo), thành phố Tam Điệp (nay là phường Tam Điệp, tỉnh Ninh Bình); tham 

gia ý kiến về việc điều chỉnh dự án Xây dựng tuyến đường trung tâm huyện Hoa Lư từ đường ĐT.477 đến Quốc lộ 

1A (giai đoạn 1 từ đường ĐT.477 đến Km0+800); Tham gia ý kiến thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư 

xây dựng dự án Xây dựng kè bờ sông giáp xã Giao Nhân đến cầu Đình xã Giao Hải (Kè 2 bên bờ sông); dự án đầu 

tư xây dựng tuyến đường N4 đoạn từ khu nhà ở xã hội tại xã Tiên Sơn đến khu đô thị Tiên Sơn, xã Tiên Sơn, thị xã 

Duy Tiên, tỉnh Hà Nam (nay là phường Tiên Sơn, tỉnh Ninh Bình); Dự án Cải tạo, nâng cấp đưởng Nam Ninh Hải 

(đoạn từ TL488B đến đê sông Ninh Cơ và tuyến nhánh) trên địa bàn xã Trực Thanh, huyện Trực Ninh; Dự án Xây 

dựng khu dân cư tập trung phía Bắc thôn An Lộc Thượng xã Yên Hồng, huyện Ý Yên (nay là xã Ý Yên, tỉnh Ninh 

Bình); Dự án Nạo vét, nâng cấp kênh Múc 3A, Múc 3B, Múc 11 và các tuyến kênh nhánh, công trình trên tuyến 

thuộc hệ thống thủy nông Hải Hậu, tỉnh Nam Định; Dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống đèn chiếu sáng đường Trần 

Hưng Đạo (QL1A) đoạn từ cầu huyện Hoa Lư đến giao đường Vạn Hạnh và đường Nguyễn Công Trứ (QL10) đoạn 

từ cầu vượt Thanh Bình đến nút giao đường Trần Nhân Tông; Công văn gửi Sở Xây dựng về việc điều chỉnh nguồn 

vốn đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường An Cường (kết nối xã Hải An, huyện Hải Hậu và thị trấn Ninh 

Cường, huyện Trực Ninh) 
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2.2.4. Chương trình mục tiêu quốc gia 

- Trình UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu 

quốc gia tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025; 

- Thông báo tới UBND xã Trực Ninh về Phương án phân bổ chi tiết vốn 

ĐTPT Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025; 

- Xây dựng nội dung Chương trình MTQG giai đoạn 2026 - 2030; 

2.2.5. Công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí, tiêu cực 

- Báo cáo kết quả công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tháng 11/2025 và phương hướng 

nhiệm vụ tháng 12/2025 

2.3. Lĩnh vực Thẩm định đầu tư công và giám sát 

2.3.1. Về chủ trương đầu tư 

a) Về việc thẩm định chủ trương đầu tư  

- Chủ trì thẩm định chủ trương đầu tư 17 dự án.10  

- Phối hợp thẩm định chủ trương đầu tư 02 dự án: (1) Dự án ĐTXD nâng cấp 

tuyến Quảng Ninh - Hải Phòng - Thái Bình - Nam Định - Ninh Bình qua sông Luộc; 

(2) Dự án Xây dựng các đường ngang, hầm chui để xóa bỏ các lối đi tự mở qua 

đường sắt, giai đoạn I. 

b) Về việc giao lập báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, báo cáo đề xuất chủ 

trương đầu tư, điều chỉnh báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư  

- Chủ trì tham mưu, báo cáo UBND tỉnh giao lập báo cáo đề xuất chủ trương 

đầu tư 05 dự án: Cải tạo, nâng cấp tuyến đường 32m và xây dựng các tuyến nhánh 

trên địa bàn xã Xuân Trường, tỉnh Ninh Bình; dự án Xây dựng trường mầm non 

Giao Thịnh, xã Giao Ninh; dự án Xây dựng, cải tạo trường THCS Mỹ Hưng, 

phường Mỹ Lộc, tỉnh Ninh Bình; dự án Xây dựng hạ tầng Khu du lịch Vườn quốc 

gia Xuân Thủy, tỉnh Ninh Bình; dự án Xây dựng trường mầm non Gia Minh, xã Gia 

Phong, tỉnh Ninh Bình. 

                                           
10 (1) dự án Xây dựng Khu nhà ở công vụ tỉnh Ninh Bình; (2) dự án Xây dựng Khu ký túc xá sinh viên tập 

trung tỉnh Ninh Bình (giai đoạn 2); (3) dự án Xây dựng cầu qua sông Đào nối từ đường Trần Nhật Duật đến đường 

Lạc Long Quân; (4) Dự án Xây mới cống Cầu Đầm xã Khánh Thiện, tỉnh Ninh Bình; (5) dự án Cải tạo, nâng cấp 

tuyến đường Quan, đoạn từ ĐT481C xã Chất Bình đến xã Quang Thiện, tỉnh Ninh Bình; (6) dự án Xây dựng, cải tạo 

trường tiểu học Xuân Tiến, xã Xuân Phúc, huyện Xuân Trường (7) dự án Nâng cấp tuyến đê Chấn Lữ và nạo vét 

thanh thải lòng sông đoạn từ trạm bơm Chấn Lữ đến Cầu Vó; (8) dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng khu dân cư mới tổ 

6A, phường Tam Điệp; (9) dự án Xây dựng cầu vượt sông Đáy và tuyến đường kết nối QL.1A với đường Trục dọc 

07; (10) dự án Xây dựng hạ tầng khu dân cư tập trung Hải Cường, xã Hải Xuân, huyện Hải Hậu; (11) dự án Xây 

dựng hạ tầng khu dân cư tập trung Đồng Bông, thôn Đông Hưng, xã Phong Doanh; (12) dự án Cải tạo hệ thống âu 

và cảnh quan sông Vân, đoạn từ cầu Vân Giang đến sông Đáy; (13) dự án Công viên quảng trường Hoàng đế Quang 

Trung, thành phố Tam Điệp; (14) dự án Nâng cấp tuyến đê Hữu sông Vạc đoạn từ Km15+600-Km25+900, tỉnh Ninh 

Bình; (15) dự án Xây dựng tuyến đường ĐT.481, kết nối các Quốc lộ với đường Cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng; 

(16) dự án Xây dựng hạ tầng công viên Tri thức, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Ninh Bình tại thành phố Hoa Lư 

(giai đoạn 1); (17) dự án Đầu tư xây dựng, nâng cấp, mở rộng Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong. 
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- Chủ trì tham mưu, báo cáo UBND tỉnh giao lập điều chỉnh báo cáo đề xuất 

chủ trương đầu tư 17 dự án.11 

 - Chủ trì tham mưu, báo cáo UBND tỉnh 06 phương án đầu tư.12  

2.3.2. Về thẩm định dự án 

a) Tham mưu, trình UBND tỉnh phê duyệt 06 dự án.13  

b) Chủ trì thẩm định 06 dự án.14  

c) Về việc chủ trương lập dự án, lập điều chỉnh dự án 

                                           
11 (1) Dự án Xây dựng hạ tầng khu dân cư tập trung xã Hải Tây, huyện Hải Hậu; (2) dự án Xây dựng tuyến 

đường bộ cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng, đoạn qua tỉnh Ninh Bình; (3) dự án Xây dựng bãi đỗ xe phục vụ các điểm, 

khu du lịch trên địa bàn xã Ninh Thắng và xã Ninh Xuân; (4) dự án Xây dựng hạ tầng Khu dân cư tập trung xóm 

Thiện Xuân, xã Giao An, huyện Giao Thủy; (5) dự án Xây dựng hạ tầng Khu dân cư tập trung xóm 4, xã Giao Thiện, 

huyện Giao Thủy; (6) dự án Sửa chữa nhà làm việc và một số hạng mục phụ trợ trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND 

phường Tân Bình, thành phố Tam Điệp; (7) dự án Cải tạo, nâng cấp đường và hệ thống thoát nước tuyến đường Lê 

Thái Tổ đoạn từ T21 đến đường Trịnh Tú (Khu đô thị Xuân Thành) và dự án Nâng cấp, cải tạo đường Nguyễn Văn 

Cừ và đường Ngô Gia Tự, thành phố Hoa Lư (nay là phường Hoa Lư); (8) Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đấu 

giá quyền sử dụng đất (vị trí 2) tại xã Liêm Cần, huyện Thanh Liêm; (9) dự án Xây dựng khu dân cư tập trung thôn 

Đô Quan, xã Nam Lợi, huyện Nam Trực; (10)  dự án ĐTXD hạ tầng kỹ thuật phục vụ Khu nhà ở xã hội tại phường 

Châu Giang, thị xã Duy Tiên; (11) dự án Xây dựng khu dân cư tập trung xã Phúc Thắng, huyện Nghĩa Hưng (nay là 

xã Rạng Đông, tỉnh Ninh Bình); (12) dự án Xây dựng tuyến đường phòng chống thiên tai, phát triển kinh tế rừng kết 

hợp du lịch, xã Quỳnh Lưu, xã Sơn Hà, xã Phú Long; (13) dự án Xây dựng khu dân cư tập trung Nam Quang, xã 

Hồng Quang, huyện Nam Trực (nay là phường Hồng Quang, tỉnh Ninh Bình); (14) dự án Xây dựng khu dân cư tập 

trung xóm Duyên Trường, huyện Giao Thủy (nay là xã Giao Hưng, tỉnh Ninh Bình); (15) các dự án Cải tạo, nâng 

cấp đường và hệ thống thoát nước tuyến đường Lê Thái Tổ đoạn từ T21 đến đường Trịnh Tú (Khu đô thị Xuân 

Thành) và dự án Nâng cấp, cải tạo đường Nguyễn Văn Cừ và đường Ngô Gia Tự, thành phố Hoa Lư (nay là phường 

Hoa Lư); (16) dự án Xây dựng hạ tầng khu dân cư tập trung số 2 xã Hải Anh, huyện Hải Hậu; (17) dự án Xây dựng 

hạ tầng khu dân cư tập trung số 2 xã Hải Phương, huyện Hải Hậu. 
12 (1) phương án đầu tư xây dựng tuyến đường cảnh quan kết hợp kè phát triển đô thị, dịch vụ hai bên bờ 

sông Đáy; (2) phương án phá dỡ đình chợ Rồng phục vụ GPMB Dự án Cụm công trình thuỷ lợi Nam sông Vân và 

phương án bố trí tái định cư phục vụ GPMB để thực hiện dự án cải tạo cảnh quan, chỉnh trang đô thị hai bờ sông 

Vân (đoạn từ cầu Lim đến cầu Vân Giang); (3) phương án khắc phục nguy cơ sạt lở Trường Tiểu học Thạch Bình 

(điểm trường Quảng Mào), đường trục xã Phú Sơn (đoạn Quảng Mào và Quảng Mào - Đầm Rừng); (4) phương án 

bố trí tái định cư phục vụ GPMB dự án đường sắt tốc cao trên trục Bắc-Nam, trên địa bàn xã Bình Mỹ; (5) Trụ sở 

doanh trại và mở rộng tuyến đường giao thông phục vụ công tác của các đơn vị Cảnh sát cơ động; (6) phương án 

giải quyết đối với Dự án Xây dựng Trụ sở Công an phường Yên Bình, thành phố Tam Điệp giai đoạn I và Dự án 

Xây dựng Trụ sở công an xã Ninh Giang.  
13 (1) Dự án xây dựng hạ tầng khu tái định cư xã Công Lý và dự án xây dựng hạ tầng khu tái định cư xã 

Đức Lý, huyện Lý Nhân (nay là xã Nam Xang, tỉnh Ninh Bình); (2) dự án Xây dựng khu dân cư tập trung xã Giao 

Long, huyện Giao Thủy (nay là xã Giao Hưng, tỉnh Ninh Bình); (3) phê duyệt điều chỉnh Dự án Đầu tư xây dựng 

cầu Tân Lang và tuyến đường liên kết vùng, nối từ đường nối Vành đai 4 - Vành đai 5 qua QL.38 đến đường QL.21 

huyện Kim Bảng, tỉnh Hà Nam (nay là tỉnh Ninh Bình); (4) phê duyệt điều chỉnh nội dung trình phê duyệt Báo cáo 

kinh tế kỹ thuật Kè kênh làng Lục Thủy, xã Xuân Hồng, huyện Xuân Trường; (5) Tờ trình v/v chuyển chủ đầu tư 

các dự án về Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị trực thuộc, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Nam Định; 

(6) điều chuyển chủ đầu tư các dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư Cửa Bạc, xã Ninh Nhất, thành phố 

Ninh Bình. 
14 (1) Dự án thành phần 1: Bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng thuộc Dự án đầu tư xây dựng các tuyến 

đường chỉnh trang khu dân cư hiện trạng và đào hồ tạo cảnh quan theo quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2.000 

khu văn hóa bản địa và du lịch cộng đồng Tam Chúc (khu số 4); (2) dự án Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng 

mặt bằng thuộc dự án: Xây dựng tuyến đường Thanh Liêm - Cao Bồ (Trục T4); (3) Báo cáo kinh tế - kỹ thuật Mua 

sắm thiết bị y tế khoa Ngoại tổng hợp - Gây mê hồi sức và khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn của Bệnh viện Nhi Nam 

Định; (4) Báo cáo kinh tế - kỹ thuật Mua sắm thiết bị y tế khoa Ngoại tổng hợp - Gây mê hồi sức và khoa Kiểm soát 

nhiễm khuẩn của Bệnh viện Nhi Nam Định; (5) Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án thành phần 1: Bồi thường, hỗ trợ, 

tái định cư giải phóng mặt bằng thuộc Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường kết nối đường Vành đai 5 đến Khu Công 

nghệ cao Hà Nam; (6) điều chỉnh Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường bộ song hành Quốc lộ 21 (Đoạn từ nút giao 

đường T3 đến dốc Núi Sẻ), thị xã Kim Bảng. 
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- Tham mưu, báo cáo UBND tỉnh về việc lập 24 dự án mới.15  

- Tham mưu, báo cáo UBND tỉnh về việc điều chỉnh 16 dự án.16  

2.3.3. Các nhiệm vụ khác 

- Báo cáo UBND tỉnh về tình hình thực hiện các dự án trọng điểm theo và 

các dự án khu đô thị, khu nhà ở, các dự án đấu giá quyền sử dụng đất dự kiến thu 

tiền sử dụng đất trong năm 2025 quy định tại Văn bản số 13/UBND-VP2 ngày 

18/7/2025 và Thông báo số 14/TB-UBND ngày 15/7/2025 của UBND tỉnh. 

- Rà soát, nghiên cứu giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc của các dự án 

tồn đọng kéo dài trên hệ thống cơ sở dữ liệu 751 theo quy định; Báo cáo các nội 

                                           
15 Chủ trương lập dự án Xây dựng hạ tầng các khu tái định cư phục vụ GPMB dự án đường sắt tốc độ cao 

trên trục Bắc - Nam trên địa bàn xã Yên Cường; dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu TĐC Yên Nghĩa, xã Tân Minh, 

tỉnh Ninh Bình phục vụ GPMB Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Thanh Liêm - Cao Bồ (Trục T4); Dự án xây 

dựng khu TĐC thôn Cốc Dương, xã Yên Đồng phục vụ GPMB dự án đường sắt tốc độ cao Bắc – Nam; dự án xây 

dựng cơ sở hạ tầng và đấu giá khép kín khu dân cư Đông Thịnh, phường Nam Hoa Lư; dự án đầu tư xây dựng hạ 

tầng khu tái định cư phục vụ GPMB dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc-Nam, trên địa bàn xã Thanh Bình; các 

dự án Xây dựng hạ tầng khu tái định cư trên địa bàn phường Đông Hoa Lư phục vụ GPMB dự án Đường sắt tốc độ 

cao trên trục Bắc – Nam; dự án đầu tư xây dựng hạ tầng khu tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng Dự án đường 

sắt tốc độ cao trên trục Bắc-Nam, trên địa bàn xã Bình Sơn; dự án Cải tạo, nâng cấp khu dân cư tập trung Phương 

Định, xã Ninh Giang; dự án Di chuyển hệ thống cấp nước phục vụ giải phóng mặt bằng dự án Nâng cấp, mở rộng 

tuyến đường ĐT.477C, đoạn từ Km4+300 (cầu Thống Nhất) đến Km9+800 (đê Hữu Hoàng Long), huyện Gia Viễn, 

tỉnh Ninh Bình; ự án đầu tư phục vụ GPMB Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc-Nam, trên địa bàn phường 

Trường Thi; dự án xây dựng khu tái định cư để di chuyển các hộ dân ra khỏi Khu di tích Quốc gia đặc biệt Cố đô 

Hoa Lư đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; dự án xây dựng khu TĐC thôn Cựu Hào, xã Liên Minh, tỉnh Ninh 

Bình phục vụ GPMB Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam; dự án di chuyển đường điện, hạ tầng kỹ thuật 

phục vụ thi công các dự án do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh làm chủ 

đầu tư; Dự án xây dựng Hạ tầng kỹ thuật Khu tái định cư phục vụ GPMB Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc 

- Nam, trên địa bàn phường Trung Sơn; Dự án xây dựng Hạ tầng kỹ thuậ Khu tái định cư phục vụ GPMB Dự án 

đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam, trên địa bàn phường Yên Thắng; dự án Xây dựng hoàn trả các đoạn kênh 

gom nước phục vụ giải phóng mặt bằng dự án đầu tư Xây dựng tuyến đường Đông - Tây, tỉnh Ninh Bình (giai đoạn 

I); dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng Dự án đường sắt tốc độ cao trên 

trục Bắc-Nam, trên địa bàn xã Bình Giang; dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu TĐC Yên Nghĩa, xã Tân Minh, tỉnh 

Ninh Bình phục vụ GPMB Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Thanh Liêm - Cao Bồ (Trục T4); dự án xây dựng 

cơ sở hạ tầng khu tái định cư trên địa bàn xã Lai Thành phục vụ giải phóng mặt bằng dự án Xây dựng tuyến đường 

kết nối liên vùng giữa Nam đồng bằng sông Hồng với vùng núi Tây Bắc và vùng duyên hải Bắc Trung Bộ (giai đoạn 

I); dự án đầu tư HTKT khu TĐC phục vụ GPMB Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc-Nam, trên địa bàn xã 

Thanh Bình; dự án Xây dựng hạ tầng khu tái định cư phục vụ GPMB dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - 

Nam, phường Nam Hoa Lư; dự án xây dựng cơ sở hạ tầng Khu dân cư mới phường Tây Sơn (sau đền Quán Cháo), 

thành phố Tam Điệp; dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư phục vụ GPMB Dự án đường sắt tốc độ cao 

trên trục Bắc - Nam địa bàn phường Liêm Tuyền; dự án di chuyển, hoàn trả đường dây trung thế và hạ thế phục vụ 

GPMB dự án Xây dựng tuyến đường nối Khu công nghiệp Tam Điệp II với tuyến đường Đông - Tây, tỉnh Ninh 

Bình. 
16 Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường bộ song hành Quốc lộ 21, địa phận huyện Kim Bảng (đoạn từ đường 

ĐH.05 huyện Kim Bảng đến nút giao đường T3 với QL21); dự án Xử lý khắc phục nguy cơ sạt, lở đá đe dọa đến 

tính mạng con người tại khu vực núi Vườn Già, xã Trường Yên, huyện Hoa Lư; dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng khu 

dân cư phía Đông nhà thi đấu thể dục thể thao tỉnh, phường Đông Thành, thành phố Ninh Bình; dự án Cải tạo, nâng 

cấp nhà khách UBND huyện Xuân Trường; dự án Đầu tư xây dựng đường gom dọc tuyến đường sắt Hà Nội - thành 

phố Hồ Chí Minh, địa phận tỉnh Hà Nam (nay là tỉnh Ninh Bình); dự án Xây dựng tuyến đường ĐT.480 đoạn từ cầu 

nối hai làng nghề đến đường chuyên dùng vào nhà máy xi măng Hệ Dưỡng, xã Ninh Vân, huyện Hoa Lư (giai đoạn 

1); dự án Sửa chữa cơ sở cai nghiện ma túy thuộc Công an tỉnh Ninh Bình; dự án Nạo vét sông Đáy, đoạn từ cầu 

Gián Khẩu đến cửa Đáy và các tuyến nhánh qua sông Đáy để thoát lũ cho sông Hoàng Long; dự án Xây dựng khu 

dân cư tập trung xã Xuân Vinh, huyện Xuân Trường (nay là xã Xuân Hưng, tỉnh Ninh Bình); dự án Hoàn thiện hệ 

thống thoát nước thị trấn Thiên Tôn; dự án Xây dựng, nâng cấp mở rộng đường ĐT.477 đoạn từ Km1+500 đến tuyến 

tránh Quốc lộ 12B xã Đồng Phong, huyện Nho Quan; xây dựng cầu Hoàng Long, đường dẫn trên tuyến ĐT.477C; 

dự án Xây dựng tuyến đường huyện nối từ đê tả Đáy đến đường 57B huyện Ý Yên; dự án ĐTXD hạ tầng kỹ thuật 

phục vụ khu nhà ở xã hội tại phường Châu Giang, thị xã Duy Tiên; dự án Hoàn thiện tuyến đường kết nối từ Tây núi 

Gai đến đường Đại Cồ Việt; dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng khu trung tâm Trung Trữ, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình; 

dự án Cải tạo, nâng cấp hạ tầng giao thông tuyến đường liên thôn từ Đại Sơn đi hang Nghì xã Ninh Hoà, xây kè bảo 

vệ kết cấu nền đường. 
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dung về dự án đầu tư công theo quy định của Đoàn Thanh tra Chính phủ và Thanh 

tra tỉnh Ninh Bình. 

- Tiếp nhận, tổng hợp báo cáo giám sát đánh giá thực hiện dự án đầu tư công, 

dự án đầu tư ngoài ngân sách, dự án FDI để tham mưu với báo cáo trên Hệ thống 

thông tin quốc gia về đầu tư công theo quy định. 

- Tham mưu, báo cáo UBND tỉnh các nội dung.17 

2.4. Lĩnh vực Đầu tư 

- Thực hiện thẩm tra quyết toán các dự án hoàn thành đã tiếp nhận.18  

- Thực hiện thông báo kế hoạch vốn đầu tư XDCB và nhập Tabmis cho các 

dự án đầu tư XDCB; 

- Báo cáo UBND tỉnh: về tình hình triển khai thực hiện việc xác định vốn 

chủ sở hữu của Nhà đầu tư tham gia dự án đầu tư xây dựng đoạn tuyến tránh thành 

phố Nam Định từ Quốc lộ 10 đến thị trấn Mỹ Lộc theo hình thức BOT (Văn bản số 

4661/STC-ĐT ngày 30/10/2025); về thực hiện thu hồi tạm ứng vốn quá hạn các dự 

án sử dụng vốn đầu tư công nguồn vốn ngân sách tỉnh (Văn bản số 4649/STC-ĐT 

ngày 30/10/2025). 

- Cung cấp tài khoản cho Ban Quản lý dự án Đường sắt - Bộ Xây dựng để 

chuẩn bị tiếp nhận nguồn vốn thực hiện GPMB dự án đường sắt tốc độ cao trên trục 

Bắc - Nam; 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định.19  

2.5. Lĩnh vực Hành chính sự nghiệp 

                                           
17 + V/v bàn giao các dự án đầu tư công cho các xã, phường quản lý và tiếp tục triển khai thực hiện 

 + Chủ trương thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các xã, phường 

 + Phối hợp, triển khai các nhiệm vụ do Thủ tướng Chính phủ - Trưởng ban Chỉ đạo các công trình, dự án 

quan trọng quốc gia lĩnh vực đường sắt giao. 

 + Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu tái định cư phục vụ GPMB các dự án tại địa bàn xã Thụy Lôi, 

thị xã Kim Bảng, tỉnh Hà Nam (nay là phường Tam Chúc, tỉnh Ninh Bình) 

 + V/v cung cấp thông tin, dữ liệu để xác định giá ca máy và thiết bị thi công 

 + V/v kiện toàn các Ban Chỉ đạo và Tổ công tác các dự án trên địa bàn tỉnh 

 + V/v giao VEC là cơ quan chủ quản thực hiện Dự án mở rộng đường cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình 

 + Cung cấp hồ sơ dự án phục vụ Thanh tra Chính phủ 

 + Rà soát, đánh giá các dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội sử dụng nguồn vốn của nhà nước trên địa bàn tỉnh 

 + V/v đăng ký bổ sung các công trình, dự án tổ chức Lễ khởi công chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng 

 + V/v tham gia ý kiến thẩm định đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu tái định cư tại phường Ngọc 

Sơn, thị xã Kim Bảng, tỉnh Hà Nam (nay là phường Kim Bảng, tỉnh Ninh Bình). 

  + Các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh Ninh Bình do Ban Chỉ đạo các dự án trọng điểm tỉnh theo dõi, 

chỉ đạo. 
18 Trong tháng 11/2025 đã thực hiện thẩm tra phê duyệt 32 công trình, dự án với tổng giá trị đề nghị quyết 

toán 904.553,6 triệu đồng, giá trị sau thẩm tra 904.237,8 triệu đồng, giá trị giảm trừ sau thẩm tra là 315,8 triệu đồng; 
19 Bao gồm: 

- Quyết định uỷ quyền phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành sử dụng vốn đầu tư công và vốn 

nhà nước ngoài vốn đầu tư công thuộc thẩm quyền phê duyệt quyết toán của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh theo 

Nghị định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ thay thế Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 

11/11/2021 của Chính phủ (Tờ trình số 5257/TTr-STC ngày 12/11/2025). 

- Ban hành văn bản hành chính để bãi bỏ Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của UBND 

tỉnh Ninh Bình ban hành Quy định về quản lý nguồn kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công và thẩm quyền thẩm 

định, thẩm tra, phê duyệt dự án, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, quyết toán công trình sử dụng nguồn kinh phí bảo 

dưỡng, sửa chữa tài sản công trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (Tờ trình số 5866/TTr-STC ngày 26/11/2025). 
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- Tham gia ý kiến về dự toán kinh phí một số nhiệm vụ chuyển đổi số tại Phụ 

lục 2 Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh. 

- Thực hiện thẩm định, tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh phân bổ, giao dự toán 

kinh phí thực hiện chế độ, chính sách theo Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP của Chính 

phủ và Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình. 

- Xin ý kiến các cơ quan, đơn vị và đề nghị đăng tải Dự thảo Nghị quyết: Dự 

thảo Nghị quyết Quy định cơ chế, chính sách tín dụng ưu đãi thông qua Ngân hàng 

chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Dự thảo Nghị quyết hỗ trợ kinh phí 

hoạt động đối với các cơ quan Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Thi hành 

án dân sự trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

- Thực hiện phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh rà soát một số 

nội dung: Xác nhận thông tin đối tượng thuộc diện ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng 

vào quỹ hưu trí, tử tuất theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP; Rà soát 

danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng NSNN thuộc lĩnh vực văn hoá, gia đình, 

thể thao, thông tin, báo chí và xuất bản trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

- Đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh trình thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề 

nghị xây dựng Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi, thời gian được hưởng 

hỗ trợ phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2026-2031 theo trình tự, thủ tục rút gọn. 

- Tham mưu ban hành Nghị quyết Quy định cơ chế, chính sách tín dụng ưu 

đãi thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh: xem xét, quyết định điều chỉnh dự toán cho 

các cơ quan, đơn vị; bố trí kinh phí kịp thời cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh để triển 

khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh.20  

- Báo cáo Bộ Tài chính và Uỷ ban nhân dân tỉnh tình hình thực hiện Nghị 

định 60/2021/NĐ-CP và Nghị định 111/2025/NĐ-CP.  

- Thực hiện tham gia, đóng góp ý kiến vào các cơ chế chính sách theo đề 

nghị của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh.  

                                           
20 Kinh phí mua sắm quân trang dự bị động viên năm 2025; kinh phí tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tỉnh Ninh Bình nhiệm kỳ 2025-2030; kinh phí thực hiện nhiệm vụ phát 

sinh trong quá trình sắp xếp đơn vị hành chính và thực hiện mô hình thanh tra 2 cấp của Thanh tra tỉnh; kinh phí tặng 

thưởng huy hiệu Đảng; Kinh phí thực hiện nhiệm vụ cải tạo, sửa chữa Trụ sở làm việc Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh Ninh Bình (đợt 1); kinh phí tổ chức lớp tập huấn về công tác chuyển đổi số cho Sở Khoa học và Công 

nghệ;kinh phí tổ chức Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số”trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; kinh phí nâng cấp 

phần mềm chấm điểm chỉ số Cải cách hành chính tỉnh Ninh Bình;kinh phí cho Sở Xây dựng tiếp tục thực hiện các 

gói thầu dịch vụ công ích trên địa bàn tỉnh sau sáp nhập và tổ chức lại đơn vị hành chính (đợt 4); Phân bổ kinh phí 

ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2025 cho Sở Nội vụ để số hoá tài liệu lưu trữ năm 2025;Phân bổ, 

giao dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2025 cho Sở Nông nghiệp và Môi trường để thực hiện chi trả tiền lương, phụ 

cấp, các khoản đóng góp và chi thường xuyên theo định mức do tiếp nhận 02 biên chế; Phân bổ, giao dự toán ngân 

sách tỉnh năm 2025 cho Sở Tư pháp để mua trang thiết bị, phun thuốc diệt mối, bảo dưỡng điều hoà và dọn vệ sinh 

công nghiệp tại trụ sở làm việc của Sở Tư pháp và các đơn vị trực thuộc; phân bổ, giao dự toán kinh phí ngân sách 

trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2025 cho Sở Nội vụ để số hoá tài liệu lưu trữ năm 2025; Phân bổ, giao dự toán 

chi ngân sách tỉnh năm 2025 cho Văn phòng Tỉnh uỷ để phối hợp tổ chức Liên hoan quốc tế Sân khấu thử nghiệm 

lần thứ VI năm 2025 tại tỉnh Ninh Bình;… 
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2.6. Lĩnh vực Phát triển kinh tế tư nhân 

a) Công tác thẩm định, trình UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư dự án; 

thẩm định, cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư: 

- Trình UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư; cấp giấy chứng nhận đăng 

ký đầu tư: Trong tháng 11 năm 2025, thực hiện thẩm định, cấp (cấp điều chỉnh) 

Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 05 dự án(21); thẩm định, trình UBND tỉnh chấp 

thuận (chấp thuận điều chỉnh) chủ trương đầu tư 06 dự án(22). 

b) Công tác báo cáo: 

- Báo cáo tình hình thực hiện các dự án trọng điểm ngoài ngân sách. 

- Báo cáo UBND tỉnh.23  

                                           
21 - Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư chứng nhận (điều chỉnh lần thứ nhất) Dự án đầu tư xây dựng 

nhà xưởng cho thuê của Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển hạ tầng Green Land. 

- Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư (điều chỉnh lần thứ hai) Dự án đầu tư xây dựng xưởng gia công 

cơ khí và sản xuất cấu kiện thép của Ông Nguyễn Duy Vũ. 

- Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư dự án Nhà máy xi măng Bút Sơn của Công ty CP Xi măng 

VICEM Bút Sơn tại phường Lý Thường Kiệt, tỉnh Ninh Bình. 

- Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư chứng nhận lần đầu cho Dự án Đầu tư xây dựng nhà máy sản 

xuất các loại cấu kiện bê tông, bê tông nhựa Asphalt, xưởng cơ khí và cảng tổng hợp, sửa chữa đóng mới 

tàu thuyền Xuân Thành của Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng và Phát triển Xuân Thành tại xã Yên Khánh, 

tỉnh Ninh Bình. 

- Điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư lần thứ ba ngày 06/11/2025 cho Dự án Xây dựng 

công trình cụm cảng sông Nhà máy xi măng Vissai của Công ty Cổ phần Cảng Việt Nhật. 
22 - Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng dây chuyền 3 nhà máy xi măng Xuân 

Thành của Công ty CP Xi măng Xuân Thành tại xã Thanh Lâm, tỉnh Ninh Bình. 

- Dự án đầu tư xây dựng nhà máy đúc kim loại màu. 

- Điều chỉnh chủ trương đầu tư (lần thứ 01) Dự án Đầu tư xây dựng Tổ hợp sản xuất Vaccine và 

các sản phẩm sinh phẩm của Công ty cổ phần DS Invest Nam Định. 

- Hồ sơ chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư Dự án Đầu tư xây dựng 

công trình khai thác lộ thiên mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại núi Thung Lỗ Sâu. 

- Điều chỉnh chủ trương đầu tư (lần thứ ba) Dự án đầu tư xây dựng Đài hoá thân An Lạc - Ninh 

Bình tại Thung Súa, thôn Liên Minh, xã Xích Thổ, huyện Nho Quan, tỉnh Ninh Bình (nay là Thung Súa, 

thôn Liên Minh, xã Gia Lâm, tỉnh Ninh Bình). 

- Dự án đầu tư xây dựng cơ sở kinh doanh thương mại dịch vụ tổng hợp Linh Hương. 
23 Bao gồm: 

- Về việc cho phép nghiên cứu, lập báo cáo đề xuất chủ trương chủ trương nghiên cứu lập đề xuất Dự án 

ĐTXD Khu đô thị mới kết hợp chỉnh trang khu dân cư hiện trạng thuộc địa bàn xã Vĩnh Trụ, tỉnh Ninh Bình; Về 

việc điều chỉnh Dự án đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi công nghệ cao của Công ty TNHH dịch vụ và nuôi trồng 

Lâm Phong tại xã Kỳ Phú, huyện Nho Quan (nay là xã Phú Long, tỉnh Ninh Bình); Về việc rà soát chủ trương đầu 

tư dự án Khu đô thị sinh thái phường Ninh Mỹ, thành phố Hoa Lư (nay là phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình); Về việc 

rà soát chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị sinh thái phường Ninh An, thành phố Hoa Lư (nay là Phường Nam Hoa 

Lư, tỉnh Ninh Bình); Báo cáo UBND tỉnh về việc rà soát chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị sinh thái phía Đông 

thành phố Hoa Lư (nay là Phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình); Báo cáo UBND tỉnh về việc rà soát nội dung ban hành 

quy trình nội bộ xử lý thủ tục cấp, điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký đầu tư các dự án không thuộc thẩm quyền 

chấp thuận chủ trương đầu tư; Báo cáo UBND tỉnh về việc chuẩn bị nội dung phục vụ chương trình làm việc của 

Thường trực Tỉnh uỷ với Đảng uỷ Uỷ ban nhân dân tỉnh; Báo cáo UBND tỉnh về việc cho phép tiếp tục hoàn thiện 

hồ sơ đề xuất Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị mới phía Đông Bắc đường Phủ Lý - Mỹ Lộc tại phường Liêm Tuyền 

(PL-ĐT02.21); Báo cáo UBND tỉnh về việc cho phép tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề xuất thực hiện Dự án ĐTXD Khu 

đô thị Quyển Sơn; Báo cáo UBND tỉnh về việc rà soát nội dung hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương nghiên cứu, 

khảo sát, tìm hiểu để đầu tư Dự án nuôi ngao ứng dụng công nghệ cao tại vùng biển thuộc 2 xã Giao Long và Bạch 

Long, huyện Giao Thủy (nay là xã Giao Bình, xã Giao Hưng, tỉnh Ninh Bình); Báo cáo UBND tỉnh về việc rà soát 

các chủ trương, đường lối của Đảng, văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự thảo Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân tỉnh quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với dự án sử dụng đất đầu tư hoạt động trong lĩnh vực 

xã hội hóa, mục tiêu phi lợi nhuận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Báo cáo UBND tỉnh về việc Tổng kết việc thực hiện 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với dự án sử dụng đất vào mục 
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- Đề xuất, báo cáo UBND tỉnh về các nội dung trình tại kỳ họp thường lệ 

cuối năm 2025 của HĐND tỉnh Ninh Bình. 

- Báo cáo gửi UBND tỉnh, Sở Tư pháp về nội dung Giải trình, tiếp thu các ý 

kiến thẩm định của Sở Tư pháp đối với dự thảo Nghị quyết Quy định chế độ ưu đãi 

miễn tiền thuê đất đối với dự án sử dụng đất đầu tư hoạt động trong lĩnh vực xã hội 

hóa, mục tiêu phi lợi nhuận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

- Trình đề nghị UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết 

quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với dự án sử dụng đất đầu tư hoạt động 

trong lĩnh vực xã hội hóa, mục tiêu phi lợi nhuận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

c) Các nhiệm vụ khác 

- Về xử phạt vi phạm hành chính: Tham mưu ban hành Quyết định vi phạm 

hành chính 05 dự án, tổng số tiền xử phạt là 425,0 triệu đồng. 

- Hướng dẫn và thực hiện thủ tục ký quỹ bảo đảm thực hiện dự án, hoàn trả ký 

quỹ bảo đảm thực hiện dự án đối với một số dự án thuộc lĩnh vực phòng quản lý. 

- Tham gia ý kiến gửi Sở, Ban, ngành; phúc đáp các nội dung.24  

                                           
đích sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư mà đáp ứng một trong hai điều 

kiện: Dự án thuộc danh mục các loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn xã hội hóa do Thủ tướng Chính phủ quyết 

định; dự án phi lợi nhuận; Báo cáo UBND tỉnh về việc điều chỉnh Dự án đầu tư công trình khai thác mỏ đá sét làm 

nguyên liệu sản xuất xi măng của Công ty TNHH Duyên Hà; Báo cáo UBND tỉnh về việc thực hiện Dự án đầu tư 

xây dựng Nhà máy nhựa danpla PP tại Cụm công nghiệp Trác Văn; Báo cáo UBND tỉnh về việc thực hiện Dự án 

Xây dựng nhà máy sản xuất ngành nghề cơ khí và nhựa tại Cụm Công nghiệp Lê Hồ, tỉnh Ninh Bình; Báo cáo UBND 

tỉnh về việc thực hiện Dự án xây dựng cơ sở sản xuất cấu kiện bê tông và các sản phẩm từ bê tông của Công ty cổ 

phần cơ khí nông nghiệp thương mại và dịch vụ Tiến Mạnh; Về việc điều chỉnh dự án ĐTXD công trình khai thác 

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường của Công ty TNHH Khai thác đá Xuân Tùng; Về việc rà soát chủ 

trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị kết hợp cải tạo, chỉnh trang đô thị tại khu vực tổ dân phố Đông, 

Đoài và Vân Kênh, phường Châu Giang, thị xã Duy Tiên, tỉnh Hà Nam (nay thuộc phường Duy Tân - tỉnh Ninh 

Bình); Về việc rà soát chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị trung tâm hành chính phường Tiên Nội, 

thị xã Duy Tiên (DT-ĐT08.21) (nay là phường Tiên Sơn - tỉnh Ninh Bình); Về kết quả hoạt động đầu tư 9 tháng đầu 

năm 2025; Về hồ sơ đề xuất điều chỉnh Dự án Nhà máy xi măng Bút Sơn tại phường Lý Thường Kiệt, tỉnh Ninh 

Bình của Công ty Cổ phần Xi măng VICEM Bút Sơn; Dự thảo Đề cương chi tiết Nghị quyết của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 (Xây dựng và phát triển bền 

vững kinh tế biển tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050); về Hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương 

nghiên cứu Dự án xây dựng vùng lúa hữu cơ sinh thái tập trung tại xã Giao Minh, tỉnh Ninh Bình. 
24 Bao gồm: 

- Trả lời Sở Nông nghiệp và Môi trường về kết quả khảo sát, đánh giá thông tin chung đối với khoáng sản 

nhóm IV; Công ty CP Xây dựng và Khoáng sản Thiên Sơn về đề nghị thực hiện dự án ĐTXD khu chế biến đá vật 

liệu xây dựng, chế biến sâu các sản phẩm về đá, sản xuất bê tông thương phẩm, bê tông asphats, cát nhân tạo và các 

loại cấu kiện bê tông; UBND phường Phù Vân về ý kiến đối với đề nghị chấp thuận thực hiện thỏa thuận nhận 

chuyển nhượng quyền sử dụng đất nông nghiệp để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất vật liệu xây 

dựng thông minh tại phường Phù Vân, tỉnh Ninh Bình; Sở Xây dựng về việc rà soát việc bố trí quỹ đất và đầu tư xây 

dựng nhà ở xã hội, thực hiện nghĩa vụ về nhà ở xã hội tại các dự án khu đô thị, khu nhà ở trên địa bàn tỉnh; Công ty 

TNHH Thắng Lan về việc hướng dẫn trình tự, thủ tục đầu tư khi điều chỉnh Dự án Đầu tư xây dựng cửa hàng xăng 

dầu Hoà Phát 6; Sở Khoa học và Công nghệ về về hoạt động nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học và công 

nghệ vũ trụ; Kết quả thực hiện Quyết định số 169/QĐ-TTg ngày 04/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ sau 05 năm; 

Công ty Cổ phần Tập đoàn công nghiệp Quang Trung về đề xuất thực hiện dự án Khu nhà ở bờ Đông sông Vân, 

phường Nam Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình của Công ty Cổ phần Tập đoàn công nghiệp Quang Trung; Công ty CP Đầu 

tư thương mại và xây dựng Bảo Ngọc về Hồ sơ đề xuất điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng Khu trưng bày sản phẩm 

và sản xuất kinh doanh các sản phẩm đồ gỗ và cơ khí; Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc giải quyết đề nghị bỏ 

quy định về việc không sử dụng phế liệu giấy nhập khẩu làm nguyên liệu sản xuất tại CCN Kim Thái, xã Vụ Bản, 

tỉnh Ninh Bình; Gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường và Công ty TNHH đầu tư phát triển xây dựng và thương mại 

Tín Nghĩa về việc hướng dẫn trình tự, thủ tục đầu tư khi điều chỉnh Dự án Đầu tư xây dựng bến thuỷ nội địa và kho 

bãi sản xuất vật liệu xây dựng; Sở Xây dựng nội dung đăng ký lãnh đạo tham gia Hội đồng thẩm định nhiệm vụ Quy 

hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2.000 Khu đô thị mới Bắc Quốc lộ 10; Sở Nông nghiệp và Môi trường nội dung rà 

soát  thủ tục đầu tư các khu đất/ dự án đấu giá quyền sử dụng đất. 
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2.7. Lĩnh vực Giá và Công sản 

a) Lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, tài chính đất đai 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định: Số 159/2025/QĐ-UBND 

ngày 17/11/2025 quy định mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu 

đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước 

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Số 151/2025/QĐ-UBND ngày 30/10/2025 Ban hành 

Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

- Tham mưu Hội đồng thực hiện thẩm định Bảng giá đất Bảng giá đất lần đầu 

để công bố và áp dụng từ ngày 01/01/2016 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình theo chỉ 

đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 256/UBND-VP5 ngày 04/11/2025. 

- Hoàn thiện Dự thảo Quyết định "Xây dựng Bảng giá tính lệ phí trước bạ đối với 

nhà trên địa bàn tỉnh Ninh Bình” 

- Báo cáo UBND tỉnh đề xuất xây dựng Quyết định Bảng giá tính thuế tài nguyên 

năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường hoàn thiện hồ sơ thẩm định bổ sung 

Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Hà Nam, Nam Định (cũ). 

- Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể khu vực số II tỉnh Ninh Bình tổ 

chức hội nghị thảo luận, cho ý kiến về Phương án giá khởi điểm để đấu giá quyền sử 

dụng đất đối 03 dự án tại tỉnh Hà Nam (cũ).25  

- Phối hợp với Trung tâm dữ liệu quốc gia và dịch vụ về giá mở lớp bồi dưỡng 

nghiệp vụ chuyên ngành thẩm định giá. 

- Theo dõi sát diễn biến tình hình thị trường, cung, cầu, giá cả thị trường để thực 

hiện các báo cáo tình hình thị trường theo quy định để báo cáo Cục Quản lý Giá-Bộ Tài 

chính, UBND tỉnh; theo dõi sát sao biến động thị trường, thực hiện báo cáo giá cả thị 

trường gửi Thường trực Tỉnh ủy, hàng ngày trước 14 giờ theo chỉ đạo tại Công văn số 

102-CV/ĐU ngày 31/7/2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh. 

b) Lĩnh vực quản lý tài sản công 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 152/2025/QĐ-UBND ngày 

31/10/2025 Quyết định Quy định danh mục tài sản cố định đặc thù; danh mục, thời 

gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình (trừ thương hiệu của 

đơn vị sự nghiệp công lập) thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Bình;  

- Xin ý kiến các Sở, ngành, UBND các xã, phường 02 dự thảo Quyết định 

ban hành danh mục hàng hóa, dịch vụ áp dụng mua sắm tập trung và phân công 

đơn vị mua sắm tập trung thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Bình;  

- Đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự thảo "Quyết định phân cấp thẩm quyền 

quyết định xác lập, phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu 

                                           
25 Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư xã Nhân Mỹ, huyện Lý Nhân nay là xã Nhân Hà, tỉnh Ninh Bình; Dự 

án đầu tư xây dựng Khu nhà ở tại phường Lam Hạ nay là phường Hà Nam, tỉnh Ninh Bình; Dự án đầu tư xây dựng 

Khu nuôi trồng thủy sản kết hợp dịch vụ tại xã Thanh Sơn và xã Liên Sơn, thị xã Kim Bảng nay là phường Lý 

Thường Kiệt, tỉnh Ninh Bình 
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toàn dân; quy định tỷ lệ (mức) khoán chi phí quản lý, xử lý tài sản được xác lập 

quyền sở hữu toàn dân trên địa bàn tỉnh Ninh Bình". 

- Đôn đốc các đơn vị khẩn trương báo cáo tình hình quản lý, sử dụng và đề 

xuất tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng tại Văn bản số 193/UBND-

VP5 ngày 08/10/2025 

c) Các nội dung liên quan đến xử lý tài sản công như sau: 

- Tham mưu UBND tỉnh.26 

- Chuẩn bị báo cáo, hồ sơ tài liệu để làm việc với Đoàn Thanh tra theo chỉ 

đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 354/UBND-VP7 ngày 11/10/2025. 

- Báo cáo UBND tỉnh tình hình điều chuyển tài sản cho các cơ quan trung 

ương đóng trên địa bàn; Về việc xem xét đề nghị của Liên minh Hợp tác xã tỉnh về 

mua xe ô tô phục vụ công tác chung. 

- Tổng hợp báo cáo tình hình sắp xếp, xử lý nhà, đất theo yêu cầu của Bộ Tài chính 

- Trình UBND tỉnh về việc phê duyệt chủ trương mua mới xe ô tô phục vụ 

công tác chung của các xã, phường đã được bố trí kinh phí để tăng cường cơ sở vật 

chất phục vụ hoạt động trước sáp nhập (28 xã, phường) 

- Gửi Cục quản lý Công sản- Bộ Tài chính tập huấn thực hiện kiểm kê cho 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Bình 

- Tham gia ý kiến với dự thảo của các Bộ, Sở, ngành, các nhiệm vụ khác theo 

phân công. 

 2.8. Lĩnh vực Đấu thầu  

a) Lĩnh vực đầu tư ngoài ngân sách 

- Báo cáo UBND tỉnh về việc xử lý tình huống trong lựa chọn nhà đầu tư 

thực hiện 05 dự án.27 

- Thẩm định kết quả lựa chọn nhà đầu tư và đề nghị UBND tỉnh phê duyệt 

kết quả lựa chọn nhà đầu tư thực hiện 18 dự án.28 

                                           
26 Ban hành Phương án 08/PA-UBND ngày 09/11/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình Phương án Tổng thể 

xử lý nhà, đất dôi dư của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Ninh Bình; về việc giao, 

điều chuyển tài sản công là nhà, đất, xe ô tô trên địa bàn tỉnh: tính đến thời điểm 31/11/2025 đã tham mưu ban 

hành 88 Quyết định giao, điều chuyển về nhà, đất; 08 Quyết định giao, điều chuyển máy móc, thiết bị.  
27 Bao gồm: 

+ Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư nông thôn tại thôn Kênh, xã Thanh Nghị, huyện Thanh Liêm (nay là 

xã Thanh Lâm, tỉnh Ninh Bình); Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị sân gôn đồi Hoa Sen, xã Liên Sơn, thị xã Kim 

Bảng, tỉnh Hà Nam (nay thuộc phường Lý Thường Kiệt, tỉnh Ninh Bình); Dự án khu đô thị sinh thái Ninh An, thành 

phố Hoa Lư (nay là phường Nam Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình); Dự án khu đô thị sinh thái phường Ninh Mỹ, thành phố 

Hoa Lư (nay là phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình); Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị phía Nam Khu công nghiệp 

Đồng Văn IV 
28 Bao gồm: 

+ Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị kết hợp chỉnh trang đô thị phía Tây Nam nút giao đường vành đai 5 

và QL.1A (đoạn tránh thành phố Phủ Lý), thị xã Kim Bảng (Nay là phường Kim Bảng, tỉnh Ninh Bình); Dự án Khu 

đô thị sinh thái phía Đông thành phố Hoa Lư (nay là phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình); Dự án đầu tư xây dựng Khu 

đô thị kết hợp chỉnh trang tổ dân phố Nguyễn Đoài, phường Tiên Nội, thị xã Duy Tiên (DT-ĐT12.21); Dự án đầu tư 

xây dựng khu đô thị phía Đông Nam Cụm công nghiệp Kim Bình, thành phố Phủ Lý (nay thuộc phường Phù Vân, 

tỉnh Ninh Bình); Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị phía Bắc đô thị Phố Cà, huyện Thanh Liêm (TL-ĐT28.25) (nay 

thuộc xã Thanh Liêm, tỉnh Ninh Bình); Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị sinh thái Phù Vân; Dự án đầu tư xây dựng 

Khu đô thị Đông Đồng Văn, thị xã Duy Tiên (DT-ĐT20.22)+ Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị mới kết hợp chỉnh 
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- Trình, đề nghị UBND tỉnh ủy quyền cho Ban Quản lý đầu tư, phát triển quỹ 

đất khu vực 1 ký hợp đồng với Nhà đầu tư được lựa chọn thực hiện 02 dự án.29 

- Báo cáo UBND tỉnh về đề xuất của Tổng công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu 

và Xây dựng Việt Nam về đầu tư xây dựng Bệnh viện Đa khoa và Trung tâm chăm 

sóc sức khoẻ người cao tuổi tại phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình. 

- Trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh Bảng theo dõi tiến độ thực hiện các 

hoạt động lựa chọn nhà đầu tư 04 dự án.30 

- Xin ý kiến các Sở, ngành, đơn vị về chủ trương nâng công suất dự án; đề xuất 

nghiên cứu đầu tư; thẩm định, phê duyệt hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư dự án.  

- Tham gia ý kiến đối với hồ sơ dự thảo Tờ trình, Nghị quyết của HĐND tỉnh 

(lần 2) “Quy định cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên 

địa bàn tỉnh Ninh Bình”; thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi phần HTKT thuộc 

Dự án xây dựng Khu tổ hợp giáo dục - đào tạo và dịch vụ thương mại tại phường 

Lam Hạ - TP Phủ Lý (nay thuộc phường Hà Nam, tỉnh Ninh Bình) 

- Cung cấp thông tin ưu đãi đầu tư đối với dự án đầu tư xây dựng Trường 

mầm non tư thục chất lượng cao tại phường Đồng Văn, tỉnh Ninh Bình. 

- Đề nghị các Sở, ngành, các đơn vị liên quan các nội dung: Ban quản lý đầu 

tư, phát triển đô thị và quỹ đất khu vực 1 lập lại hồ sơ mời thầu lựa chọn nhà đầu 

tư thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư nông thôn Nam Cao tại xã Hòa 

Hậu, huyện Lý Nhân (nay là xã Nam Lý, tỉnh Ninh Bình); Công ty TNHH một 

thành viên đầu tư và xây dựng Hoàng Dân hoàn thiện các nội dung đề nghị điều 

chỉnh Dự án đầu tư xây dựng nhà máy nước sạch Hoàng Long và mạng lưới đường 

ống cấp nước; Sở Nông nghiệp và Môi trường bổ sung hồ sơ trình thẩm định, phê 

duyệt hồ sơ Hồ sơ mời thầu lựa chọn nhà đầu tư Dự án xây dựng, vận hành nhà 

máy xử lý chất thải rắn tại xã Đông Sơn, thành phố Tam Điệp (nay là phường Trung 

Sơn, tỉnh Ninh Bình). 

                                           
trang khu dân cư tại phường Duy Minh và phường Duy Hải, thị xã Duy Tiên (DT-ĐT22.22) (nay là phường Duy 

Hà, tỉnh Ninh Bình); Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị tại địa bàn các phường Tân Sơn, Lê Hồ, Đồng Hóa, thị xã 

Kim Bảng (KB-ĐT56.24) (nay thuộc địa bàn phường Lê Hồ, phường Nguyễn Úy, tỉnh Ninh Bình); Dự án đầu tư 

xây dựng Khu đô thị Tây Lam Hạ; Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị kết hợp cải tạo chỉnh trang tổ dân phố Giáp 

Nhì, phường Bạch Thượng, thị xã Duy Tiên (nay thuộc phường Đồng Văn, tỉnh Ninh Bình); Dự án đầu tư xây dựng 

Khu đô thị mới thuộc phạm vi Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu vực phía Tây Nam cầu Yên Lệnh thuộc địa 

bàn các xã Chuyên Ngoại, Mộc Nam và phường Châu Giang, thị xã Duy Tiên (DT-ĐT11.21) (nay thuộc phường 

Duy Tiên, phường Duy Tân, tỉnh Ninh Bình); Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị Nhân Khang tại thị trấn Vĩnh Trụ 

và xã Nhân Khang, huyện Lý Nhân (nay thuộc xã Vĩnh Trụ, tỉnh Ninh Bình); Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị Tân 

Tựu; Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị phía Nam đường N3; Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư nông thôn xã Đạo 

Lý, huyện Lý Nhân (LN-ĐT07.22) (nay thuộc xã Bắc Lý, tỉnh Ninh Bình) 
29 Bao gồm: 

+ Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị kết hợp chỉnh trang khu dân cư phía Nam tổ dân phố Hoàng Lý, phường 

Hoàng Đông, thị xã Duy Tiên (DT-ĐT04.21) (nay thuộc phường Hà Nam, tỉnh Ninh Bình) 

+ Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy nước sạch Mộc Bắc. 
30 Bao gồm: 

+ Đầu tư xây dựng Khu đô thị kết hợp chỉnh trang đô thị phía Bắc đường T3 (nay thuộc phường Kim Thanh, 

tỉnh Ninh Bình). 

+ Đầu tư xây dựng Khu dân cư nông thôn phía Nam đường N2 tại xã Đức Lý, huyện Lý Nhân, tỉnh Hà Nam 

(nay thuộc xã Nam Xang, tỉnh Ninh Bình). 

+ Đầu tư xây dựng Khu dân cư nông thôn tại lô đất OM-10 theo quy hoạch chung xây dựng xã Thanh 

Phong, huyện Thanh Liêm, tỉnh Hà Nam (nay thuộc xã Tân Thanh, tỉnh Ninh Bình). 

+ Đầu tư xây dựng Khu đô thị thuộc Quy hoạch phân khu đô thị Thái Hà, huyện Lý Nhân (LN-PK03.22) 

phía Đông Khu công nghiệp Thái Hà (nay thuộc xã Bắc Lý, xã Trần Thương, tỉnh Ninh Bình). 
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- Tổ chức kiểm tra thực địa và đề nghị Công ty cổ phần nước sạch Hà Nam 

hoàn thiện hồ sơ xin điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án xây dựng hệ thống cấp 

nước sạch sông Hồng công suất 200.000 m3/ngày.đêm; Tổ chức kiểm tra thực tế và 

lấy ý kiến các vấn đề liên quan đến Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt tại Thung Đám 

Gai, xã Tân Thanh, tỉnh Ninh Bình. 

   b) Lĩnh vực đầu tư công 

- Phối hợp rà soát, đánh giá quy trình, thủ tục đấu thầu của các dự án đầu tư 

xây dựng nhà ở xã hội sử dụng nguồn vốn của nhà nước trên địa bàn tỉnh. 

- Tham gia ý kiến về việc phát triển nhà ở cho gia đình lực lượng vũ trang 

trong Quân đội trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (đợt 1). 

c) Lĩnh vực khác 

- Xây dựng báo cáo về việc giải quyết các khó khăn, vướng mắc và kiến nghị 

của các xã tại Hội nghị Lãnh đạo UBND tỉnh làm việc với các xã Ý Yên, Yên 

Cường, Vạn Thắng, Phong Doanh, Yên Đồng, Thanh Lâm; Rà soát danh mục các 

khu đất thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư dự án đầu tư có sử dụng đất năm 

2026 theo quy định của pháp luật quản lý ngành, lĩnh vực. 

- Tổ chức Đoàn Kiểm tra theo Quyết định số 512/QĐ-STC ngày 22/10/2025 và 

công bố Quyết định kiểm tra hoạt động đấu thầu các dự án do Ban quản lý dự án đầu tư 

xây dựng Hà Nam, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Nam Định, Ban Quản lý dự án đầu 

tư xây dựng công trình giao thông làm chủ đầu tư thực hiện trong năm 2024. 

2.9. Lĩnh vực Doanh nghiệp  

a) Công tác cổ phần hóa doanh nghiệp Nhà nước 

Tiếp tục thực hiện cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Bình Minh theo Văn bản 

số 2287/TTg-ĐMDN ngày 15/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phương án 

tổng thể sắp xếp, đổi mới công ty nông nghiệp thuộc UBND tỉnh Ninh Bình, Kế hoạch 

số 10/KH-UBND ngày 29/01/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện việc cổ 

phần hóa công ty TNHH MTV Bình Minh, Quyết định số 38/QĐ-UBND của UBND 

tỉnh ngày 21/01/2025 phê duyệt Kế hoạch tiến độ thực hiện cổ phần hóa Công ty TNHH 

MTV Bình Minh. Hiện nay, Sở Tài chính - thường trực Ban chỉ đạo cổ phần hóa chủ trì 

phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo tại các Sở Ban Ngành thực hiện rà soát kết quả 

xác định giá trị doanh nghiệp; đề nghị Ban Chỉ đạo cổ phần hoá doanh nghiệp tỉnh 

xem xét, chỉ đạo tổ chức Hội nghị Ban chỉ đạo để thẩm tra kết quả xác định giá trị 

doanh nghiệp Công ty TNHH MTV Bình Minh. 

b) Công tác đăng ký kinh doanh các doanh nghiệp 

- Từ 29/10/2025 ngày 28/11/2025: Đã tiếp nhận 3138 lượt hồ sơ đăng ký 

doanh nghiệp và các đơn vị trực thuộc (gọi tắt là doanh nghiệp).31 

                                           
31 Trong đó: 

+ Cấp Giấy chứng nhận ĐKDN thành lập mới cho 781 doanh nghiệp; 

+ Cấp Giấy chứng nhận đăng ký thay đổi cho 1272 doanh nghiệp; 

+ Số Doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng, giải thể: 295 doanh nghiệp; 

+ Số doanh nghiệp đăng ký hoạt trở lại: 91 doanh nghiệp 

+ Trả, yêu cầu bổ sung hồ sơ cho 699 lượt doanh nghiệp (Nguyên nhân: Do doanh nghiệp nộp hồ sơ không 

đúng thành phần quy định tạị Nghị định 168/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp 
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- Thường xuyên phối hợp, cung cấp thông tin của các doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh cho các cơ quan nhà nước như: Công an, Tòa án, Viện kiểm sát, cơ 

quan thi hành án, thuế, hải quan...khi được đề nghị. 

- Phối hợp với bộ phận tiếp tiếp nhận hồ sơ/trả kết quả đảm bảo tốt cho 

việc vận hành hoạt động bộ phận một cửa làm việc tại Trung tâm hành chính công 

và trao đổi cung cấp thông tin cho các phòng nghiệp vụ trong Sở và các cơ quan 

đơn vị có liên quan. 

c) Công tác quản lý tài chính các doanh nghiệp nhà nước  

- Trình UBND tỉnh xem xét.32  

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường rà soát, tổng hợp và đôn đốc xây 

dựng dự toán kinh phí hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2026 đối với 

các tổ chức cung ứng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi; Sở Nông nghiệp và Môi 

trường, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp và PTNT 

nghiên cứu, cho ý kiến về đề nghị thanh lý các hạng mục công trình thủy lợi để bàn 

giao mặt bằng thực hiện dự án theo Quyết định số 84/QĐ-UBND, ngày 23/01/2025 

của UBND tỉnh Ninh Bình. 

- Triển khai thực hiện Thông tư số 99/2025/TT-BTC ngày 27/11/2025 của Bộ Tài 

chính tới Các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc tỉnh. 

d) Công tác tham mưu phát triển kinh tế tư nhân, phát triển kinh tế tập thể, 

hợp tác xã, chuẩn bị nội dung phục vụ đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã. 

- Phối hợp với UBND xã, phường, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và các đơn 

vị liên quan chuẩn bị cho cuộc gặp gỡ định kỳ của Lãnh đạo UBND tỉnh tháng 

11/2025 với Doanh nghiệp, Hợp tác xã. 

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công 

nghệ phối hợp trả lời các đề xuất, kiến nghị của Doanh nghiệp. 

- Tham mưu nội dung cho cuộc gặp gỡ định kỳ của Lãnh đạo UBND tỉnh 

tháng 11/2025 với Doanh nghiệp, Hợp tác xã gửi Văn phòng UBND tỉnh. 

e) Các nhiệm vụ khác 

 - Cung cấp số liệu kinh tế - xã hội tháng 10 gửi Thông kê tỉnh Ninh Bình 

- Hướng dẫn Công ty đấu giá hợp danh Hà Nam Ninh làm thủ tục giải thể 

gửi Sở Tư pháp. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ cử cán bộ thực hiện kết nối, chia 

                                           
và chưa tuân thủ theo biểu mẫu mới quy định tại Thông tư số 68/2025/TT-BTC ngày 01/7/2025 của Bộ Tài chính 

quy định biểu mẫu đăng ký doanh nghiệp, đăng ký hộ kinh doanh và các văn bản hướng dẫn; Quyết định số 

36/2025/QĐ-TTg ngày 15/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành hệ thống ngành kinh tế Việt Nam). 
32 Giữ nguyên phần vốn nhà nước tại công ty cổ phần Môi trường Nam Định (51%); Phê duyệt phương án 

phân phối lợi nhuận năm 2024 của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Nam Định; Công ty TNHH MTV Khai 

thác công trình thủy lợi Nghĩa Hưng, Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Hải Hậu, Công ty TNHH 

MTV Khai thác công trình thủy lợi Vụ Bản, Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Mỹ Thành, Công ty 

TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ý Yên; Thay đổi thành viên Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp 

tỉnh, Ban Chỉ đạo cổ phần hóa doanh nghiệp 100% vốn nhà nước trực thuộc tỉnh; Cho phép thanh lý tài sản của Công 

ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tỉnh Ninh Bình; Phê duyệt phương án phân phối lợi nhuận năm 2024 

của Công ty TNHH MTV Nông nghiệp Rạng Đông. 
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sẻ dữ liệu với Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký kinh doanh. 

- Tham gia ý kiến vào dự thảo theo nhiệm vụ của Bộ Tài chính và các Sở, ngành. 

2.10. Lĩnh vực Kinh tế đối ngoại 

a) Về dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài FDI 

- Cấp mới GCNĐKĐT cho 03 dự án.33  

- Cấp điều chỉnh GCNĐKĐT cho 03 dự án.34  

- Thông báo chấm dứt hoạt động của dự án CÔNG TY TNHH LUCKY 

BAOMINH (VIETNAM) TEXTILE tại phường Nam Định. 

- Trả lời đề nghị hướng dẫn của Công ty TNHH CHC LAB Việt Nam 

- Tham mưu, báo cáo UBND tỉnh về việc cấp mới GCNĐKĐT cho 02 dự án: 

Dự án ĐTXD nhà máy lắp ráp xe đạp điện, xe máy điện, xe điện ba bánh tại CCN 

Kim Bình, phường Phù Vân; Dự án xây dựng nhà máy lắp ráp Pin điện tại CCN 

Kim Bình, phường Phù Vân; 

- Phúc đáp đề xuất cấp mới GCNĐKĐT Dự án đầu tư Technology Xingcheng 

Việt Nam tại xã Phong Doanh 

b) Về các dự án ODA 

- Tham mưu UBND tỉnh về việc chấp thuận công bố báo cáo hậu kỳ dự án 

thích ứng với biến đổi khí hậu tại tỉnh Ninh Bình (dự án Xây dựng âu Kim Đài phục 

vụ ngăn mặn, giữ ngọt và ứng phó với tác động nước biển dâng cho 06 huyện, thành 

phố khu vực Nam Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình) 

- Tham gia ý kiến thẩm định Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án Nâng cao 

năng lực ứng phó thiên tai vùng ven biển Việt Nam (WB10), sử dụng vốn vay WB. 

- Báo cáo UBND tỉnh: về việc Điều chỉnh dự án Tăng cường quản lý đất đai 

và cơ sở dữ liệu đất đai thực hiện tại tỉnh Nam Định, vay vốn Ngân hàng thế giới; 

Thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp giao thông địa 

phương hiệu quả và thích ứng biến đổi khí hậu - tỉnh Ninh Bình, sử dụng vốn vay 

Ngân hàng Thế giới. 

c) Về các dự án NGOs 

- Góp ý vào hồ sơ dự án do Quỹ Fred Hollows tại Việt Nam viện trợ không 

hoàn lại; Góp ý dự thảo quyết định phê duyệt tiếp nhận viện trợ quốc tế của Tổ chức 

COV/Hoa Kỳ tài trợ tại tỉnh Ninh Bình 

- Tham gia ý kiến về tổ chức HelpAge International tại Việt Nam triển khai 

hoạt động hỗ trợ khẩn cấp tại tỉnh. 

                                           
33 Nhà máy Fibertech Việt Nam, xã Ý Yên với tổng vốn đăng ký 6 triệu USD (tương đương 151.440 triệu 

đồng); Dự án Nhà máy lắp ráp pin điện tại Cụm công nghiệp Kim Bình, phường Phù Vân với vốn đăng ký 1 triệu 

USD (tương đương 26.350 triệu đồng); Dự án đầu tư xây dựng nhà máy lắp ráp xe đạp điện, xe máy điện, xe điện 

ba bánh tại Cụm công nghiệp Kim Bình, phường Phù Vân với vốn đăng ký 1 triệu USD (tương đương 26.350 triệu 

đồng). 
34 dự án đầu tư của Công ty TNHH Smart Shirts Garments Manufacturing Bảo Minh tại xã Phong Doanh; 

dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất thiết bị điện, điện tử Yuwon tại phường Lý Thường Kiệt và Nhà máy 

Daejin Sun Vina tại CCN Gia Phú, xã Gia Hưng; 



19 

- Trả lời Sở Y tế đối với hồ sơ phi dự án Tiếp nhận thiết bị chụp hình đáy mắt 

cho Bệnh viện đa khoa Hà Nam và Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Bình do Tổ chức 

Project Orbis International, Inc tại Việt Nam (Orbis) tài trợ; Trả lời Sở Y tế về việc 

Đơn vị Nghiên cứu lâm sàng Đại học Oxford đề xuất tiếp tục triển khai nghiên cứu 

- Phối hợp, cho ý kiến về việc triển khai hoạt động nghiên cứu VQUIN scale-

up tại tỉnh theo đề nghị của Bệnh viện Phổi Trung ương. 

- Góp ý dự thảo quyết định phê duyệt tiếp nhận viện trợ quốc tế của Tổ chức 

HelpAge International tại Việt Nam triển khai hoạt động hỗ trợ khẩn cấp tại tỉnh 

Ninh Bình 

d) Về việc mua cổ phần vốn góp của Nhà đầu tư nước ngoài 

- Thông báo về việc mua cổ phần vốn góp của nhà đầu tư nước ngoài tại 4 

công ty.35  

d) Về các công việc khác 

- Báo cáo và tham gia góp ý các nội dung theo yêu cầu của Bộ Tài chính: tình 

hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh quốc gia năm 2025; kết quả thực hiện Chương trình hành động của Chính 

phủ thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị. 

- Báo cáo UBND tỉnh  kết quả hoạt động đối ngoại năm 2025 và xây dựng kế 

hoạch hoạt động đối ngoại năm 2026. 

- Góp ý Đề án Định hướng thu hút, quản lý và sử dụng vốn ODA và vốn vay 

ưu đãi nước ngoài giai đoạn 2026-2030; Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản 

lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Ninh Bình 

- Tham gia ý kiến vào hồ sơ xin phép sử dụng thẻ ABTC cho 03 tổ chức: Công 

ty TNHH Pretty Vina; Công ty cổ phần Tập đoàn Đầu tư phát triển Trường An và Công 

ty Cổ phần DHA Ninh Bình. 

- Cung cấp số liệu để tổng hợp, xây dựng Đề án và tham mưu UBND tỉnh thành 

lập Sở Ngoại vụ tỉnh Ninh Bình 

- Tham gia góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 12/2022/NĐ-CP 

2.11. Công tác Văn phòng  

- Công tác tổ chức: Quyết định về việc xếp ngạch, xếp lương đối với công 

chức; Về việc ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên 

chức, người lao động và tập thể các phòng, đơn vị thuộc Sở Tài chính; Cử CC,VC 

tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp: vụ về công tác TCD, xử lý đơn, giải quyết 

KNTC, PCTN, LPTC; tham gia tập huấn về sáng kiến; tập huấn quản lý, sử dụng 

                                           
35 Công ty cổ phần sản xuất và dịch vụ thương mại điện tử Toàn Cầu và Công ty TNHH Công nghiệp New 

Prosperous với tổng số vốn là 17 tỷ đồng 652.898 USD; Công ty TNHH Xây dựng Kiến Nghiệp Hà Nam với tổng 

số vốn là 17.345 triệu đồng (tương đương 667.122 USD); Công ty TNHH nhựa Đông Bảo Việt Nam với số vốn 

1.000 triệu đồng (tương đương 38.298 USD). 



20 

thiết bị bảo mật và sản phẩm mật mã; tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, 

nghiệp vụ thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025. 

- Thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính, đã trình UBND tỉnh về 

việc công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ trong lĩnh vực 

đấu thầu thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính; rà soát Danh mục dịch vụ 

công trực tuyến cung cấp trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh; ... 

- Công tác quản trị hành chính: triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/2025/NQ-

HĐND ngày 30/10/2025 của HĐND tỉnh; Thông báo kết quả lựa chọn nhà thầu gói 

thầu: Thi công xây dựng Dự án: Sửa chữa bảo dưỡng các hạng mục công trình trụ sở 

Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình năm 2025 (Giai đoạn 2); Quyết định về việc thành lập Tổ 

kiểm kê tài sản thuộc phạm vi quản lý của Sở Tài chính Ninh Bình;... 

2.12. Hoạt động Tư vấn & Dịch vụ TCC 

 - Đã thực hiện thẩm định, thẩm tra 11 công trình, hợp đồng tiết kiệm được cho 

Ngân sách Nhà nước 58 triệu đồng, cụ thể: 

- Thực hiện thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành 05 công trình với tổng số 

tiền đơn vị đề nghị là: 5.734 triệu đồng, số tiền thẩm tra ra thông báo là 5.690 triệu 

đồng, giá trị giảm trừ sau thẩm tra do sai đơn giá, khối lượng, định mức là 44 triệu 

đồng (số liệu trên chưa bao gồm phần chi phí thẩm tra tăng giá trị thẩm định theo 
quy định).  

- Liên kết, phối hợp với Công ty cổ phần thẩm định giá và đầu tư Liên Việt 

thực hiện dịch vụ thẩm định giá và định giá tài sản cho 06 hợp đồng với giá trị thẩm 

định: 4.810.225.942  đồng. 

- Hoàn thành công tác tư vấn đấu thầu cho 03 gói thầu của Trường THPT Vũ 

Duy Thanh, Trường THPT Nho Quan A và Quỹ đầu tư phát triển Ninh Bình. 

- Phối hợp với Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội tổ chức khóa học kế 

toán trưởng cho 84 học viên đang làm việc tại các đơn vị HCSN và DNNN trên địa 

bàn tỉnh. 

2.13. Hoạt động Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp 

a) Lĩnh vực Xúc tiến đầu tư 

- Tham dự buổi làm việc Đón tiếp Đoàn Cán bộ Chính quyền thành phố Asan, 

Hàn Quốc theo Giấy mời số 289/GM-VPUBND ngày 28/10/2025; 

- Chủ trì, phối hợp với các sở Công thương, Nông nghiệp và Môi trường, Du 

lịch, Văn hóa và Thể thao, Nội vụ; Ban Quản lý Khu Kinh tế và các Khu công 

nghiệp tỉnh; Ban Quản lý Khu Đại học Nam Cao và Khu công nghệ cao tỉnh Ninh 

Bình tại văn bản số 4731/STC-TTXTHT ngày 31/10/2025; các phòng Tổng hợp và 

Quy hoạch, Phát triển Kinh tế Tư nhân, Kinh tế Đối ngoại, Hành chính Sự nghiệp, 

Văn phòng Sở hoàn thiện Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2026 theo văn bản số 

207/UBND-VP8 ngày 30/10/2025; 

- Chuẩn bị nội dung làm việc liên quan đến hoạt động Xúc tiến đầu tư, chính 

sách hỗ trợ doanh nghiệp báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình thu hút đầu 

tư nước ngoài, các chính sách ưu đãi đối với nhà đầu tư Nhật Bản tại văn bản số 

4947/STC-TTXTHT ngày 05/11/2025 và tham gia buổi làm việc với Đoàn công tác 
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HĐND tỉnh Okinawa, Nhật Bản sang thăm và làm việc tại Hội đồng nhân dân tỉnh 

Ninh Bình theo giấy mời số 71/GM-TTHĐND ngày 04/11/2025; 

- Tham gia "Hội nghị giao ban kết hợp tập huấn xúc tiến đầu tư phía Bắc năm 

2025" và "Hội nghị Xúc tiến đầu tư phía Bắc" tại tỉnh Lạng Sơn theo văn bản số 

2177/ĐTNN-TTPB ngày 03/11/2025 của Bộ Tài chính; 

- Tham dự "Diễn đàn hợp tác địa phương Việt Nam - Nhật Bản tại tỉnh Quảng 

Ninh" theo văn bản số 300/UBND-VP9 ngày 22/10/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình; 

b) Lĩnh vực Tư vấn và Hỗ trợ doanh nghiệp 

Trong tháng 11, tư vấn hỗ trợ và lập miễn phí 117 hồ sơ cho các tổ chức, cá 

nhân về lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp.  

 III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 12 NĂM 2025 

1. Công tác Ngân sách 

- Thường xuyên theo dõi tình hình thu, chi ngân sách năm 2025 để tham mưu 

trong công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách năm 2025.  

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh: xây dựng xây dựng quy định mức nộp tiền 

để nhà nước bổ sung diện tích đất trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất 

trồng lúa trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; xây dựng quy định về thẩm quyền, quy trình 

lập, tổng hợp, phê duyệt kế hoạch ứng vốn từ Quỹ phát triển đất Ninh Bình; quy định 

thẩm quyền quyết định ứng vốn từ Quỹ phát triển đất tỉnh Ninh Bình. 

- Rà soát, hoàn thiện quy định định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên 

ngân sách địa phương tỉnh Ninh Bình năm 2026. 

- Phối hợp với UBND các xã, phường rà soát, hoàn thiện dự toán NSNN năm 2026. 

2. Công tác Tổng hợp và Quy hoạch  

-  Dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả thực hiện  kết luận của Lãnh 

đạo chủ chốt tháng 11 năm 2025; 

- Rà soát , báo cáo các nội dung theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

địa phương và nhiệm vụ được giao.  

- Quyết định kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 

2025 của các xã, phường sau sáp nhập; 

- Phối hợp cung cấp số liệu xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2026-2030, năm 2026;  

- Đề xuất kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2026 chương trình mục tiêu 

quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035; Nhu cầu đầu tư, nâng cấp cơ 

sở vật chất, trụ sở, trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật, phương tiện làm việc cho các xã, 

phường 

- Bố trí vốn cho các dự án có nhu cầu bố trí vốn đầu tư công năm 2026; 

- Xác định tổng thể nhu cầu vốn để giải phóng mặt bằng Dự án đường sắt tốc 

độ cao trên trục Bắc - Nam trên địa bàn tỉnh; 

- Tiếp tục thực hiện báo cáo UBND tỉnh về tình hình, kết quả, phát triển 
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kinh tế, văn hoá, xã hội trên địa bàn tỉnh theo các nội dung yêu cầu tại 25/UBND-

VP2 ngày 01/08/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện chế độ báo cáo ngày.  

3. Công tác Thẩm định đầu tư công và giám sát 

- Tiếp tục tham mưu về công tác lập, điều chỉnh Báo cáo nghiên tiền cứu khả thi, 

Báo cáo chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

- Tiếp tục tham mưu với UBND tỉnh ban hành quyết định điều chỉnh chủ đầu 

tư cho các dự án do huyện, thành phố quản lý trước ngày 01/7/2025 được chuyển 

về tỉnh quản lý theo đề xuất của các Ban quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh; 

đề xuất điều chỉnh chủ đầu tư các dự án do Sở, ban, ngành làm chủ đầu tư và cấp 

xã làm chủ đầu tư theo quy định.  

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan định kỳ báo cáo UBND tỉnh về 

tình hình thực hiện các dự án trọng điểm để phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành 

của các cấp có thẩm quyền.  

- Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận, tổng hợp báo cáo giám sát đánh giá thực 

hiện dự án đầu tư công, dự án đầu tư ngoài ngân sách, dự án FDI để tham mưu với 

báo cáo trên Hệ thống thông tin quốc gia về đầu tư công theo quy định. 

4. Công tác Đầu tư 

- Tiếp tục thực hiện công tác thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành đã tiếp 

nhận đảm bảo chất lượng và tiến độ theo quy định; 

- Thực hiện thông báo kế hoạch vốn đầu tư XDCB và nhập Tabmis cho các 

dự án đầu tư XDCB; 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định thời hạn gửi báo cáo 

quyết toán theo niên độ ngân sách đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách Uỷ ban 

nhân dân cấp tỉnh, cấp xã quản lý; trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt quyết toán 

theo niên độ ngân sách đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Uỷ ban nhân 

dân cấp xã quản lý (thay thế Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 28/7/2023 

của UBND tỉnh Nam Định (cũ) và Quyết định số 39/2024/QĐ-UBND ngày 

07/6/202 của UBND tỉnh Ninh Bình (cũ)); 

- Tham mưu ban hành quy chế chi tiêu cho công tác thẩm tra và phê duyệt 

quyết toán các dự án do Sở Tài chính là cơ quan chủ trì thẩm tra, sau khi UBND 

tỉnh ban hành Quyết định uỷ quyền phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn 

thành sử dụng vốn đầu tư công và vốn nhà nước ngoài vốn đầu tư công thuộc thẩm 

quyền phê duyệt quyết toán của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh theo quy định tại 

Nghị định 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 thay thế Nghị Định 99/2021/ND-CP 

ngày 11/11/2021 của Chính phủ; 

- Thực hiện đôn đốc các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án nộp hồ sơ quyết toán 

dự án hoàn thành, nộp báo cáo quyết toán dự án hoàn thành để tổng hợp báo cáo 

Bộ Tài chính theo quy định tại Nghị định 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của 

Chính phủ và Thông tư 91/2025/TT-BTC ngày 26/9/2025 của Chính phủ; 

5. Công tác Hành chính sự nghiệp 

- Triển khai thực hiện việc giao dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà 

nước năm 2026 đối với từng cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; 
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- Tiếp tục thực hiện rà soát cơ chế, chính sách đặc thù của 3 tỉnh (Hà Nam, 

Nam Định, Ninh Bình) để tham mưu báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng 

nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung, ban hành mới để tổ chức thực hiện kịp thời. 

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí cho các đơn cấp tỉnh 

để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

6. Công tác Phát triển Kinh tế tư nhân 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch; Thực 

hiện các công việc đột xuất khác khi được phân công. 

- Báo cáo định kỳ về tình hình thực hiện các dự án trọng điểm ngoài ngân sách. 

- Tham mưu xây dựng Đề án xây dựng, phát triển bền vững kinh tế biển tỉnh 

Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

7. Công tác Giá và công sản 

- Trình dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định xác lập, phê 

duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân; quy định tỷ lệ 

(mức) khoán chi phí quản lý, xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân trên 

địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

- Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Bảng giá tính lệ phí trước bạ đối với 

nhà trên địa bàn tỉnh Ninh Bình theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 

89/UBND-VP5 ngày 20/8/2025; Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa 

bàn tỉnh Ninh Bình; Phê duyệt xử lý các cơ sở nhà đất dôi dư theo phương án số 

08/PA-UBND ngày 09/11/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình. 

- Xây dựng Quyết định của UBND tỉnh về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe 

ô tô chuyên dùng. 

- Phản ánh các nội dung khó khăn, vướng mắc về Bộ Tài chính để được 

hướng dẫn xử lý kịp thời. 

- Theo dõi sát diễn biến tình hình thị trường, cung, cầu, giá cả thị trường để 

thực hiện các báo cáo tình hình thị trường theo quy định để báo cáo Cục Quản lý 

Giá-Bộ Tài chính, UBND tỉnh; theo dõi sát sao biến động thị trường, thực hiện báo 

cáo giá cả thị trường gửi Thường trực Tỉnh ủy, hàng ngày trước 14 giờ theo chỉ đạo 

tại Công văn số 102-CV/ĐU ngày 31/7/2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Tiếp tục rà soát các cơ chế và chính sách về giá, quản lý tài sản công, tài chính 

đất đai đang áp dụng của 03 tỉnh (trước và sau sáp nhập), đồng thời nghiên cứu, tham 

mưu xây dựng cơ chế chính sách chung áp dụng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

8. Công tác Đấu thầu 

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

9. Công tác Doanh nghiệp 

- Tiếp tục thực hiện cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Bình Minh theo Văn 

bản 2287/TTg-ĐMDN của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 

29/01/2016 và Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 21/01/2025 của UBND tỉnh: 

Thực hiện rà soát kết quả xác định giá trị doanh nghiệp 
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- Chủ trì họp Ban chỉ đạo cổ phần hóa Doanh nghiệp 100% vốn nhà nước để 

thẩm tra kết quả xác định giá trị doanh nghiệp của  Công ty TNHH MTV Bình Minh. 

- Rà soát Kế hoạch tài chính năm 2026 của các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh. 

- Tổng hợp dự toán kinh phí hỗ trợ sản phẩm công ích thủy lợi năm 2026 của 

các đơn vị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

- Tham mưu UBND tỉnh.36  

- Theo dõi, triển khai kịp thời các nội dung thực hiện Chương trình hành 

động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 

04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển Kinh tế tư nhân và Kế hoạch của UBND 

tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025, Nghị quyết số 

139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động. 

- Thực hiện cấp giấy đăng ký kinh doanh các doanh nghiệp theo thẩm quyền, 

đảm bảo trình tự, thời gian quy định. Phối hợp cung cấp thông tin cho các tổ chức, 

cá nhân và các cơ quan nhà nước khi được đề nghị.  

10. Kinh tế đối ngoại 

- Thẩm định điều chỉnh GCNĐKĐT cho 03 dự án: dự án Nhà máy MS 

Electronics Việt Nam; Dự án đầu tư xây dựng nhà may xuất khẩu Bảo Anh tại xã 

Gia Tường; Nhà máy Jasper Ninh Bình tại CCN Văn Phong, xã Văn Phong. 

- Thẩm định cấp mới GCNĐKĐT cho dự án đầu tư sản xuất công nghệ Hoa 

Vĩ tại CCN Kim Bình, phường Phù Vân. 

- Chấm dứt hoạt động dự án Xưởng thiết kế, sản xuất sản phẩm mẫu và kiểm 

tra chất lượng đồ chơi trẻ em tại xã Thanh Liêm. 

11. Công tác Văn phòng  

- Tham gia ý kiến dự thảo Đề án “ Công tác bảo đảm an ninh mạng và phòng, chống 

tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2025-2030”. 

- Khảo sát hiện trạng và nhu cầu triển khai Hệ thống Phòng vệ mạng quốc gia. 

- Kế hoạch triển khai đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính của tỉnh 

Ninh Bình năm 2025. 

- Tổng hợp kết quả thống kê, rà soát TTHC ở 3 cấp chính quyền. 

- Triển khai thực hiện đánh giá xếp loại công chức, viên chức, người lao động 

và tổng kết thi đua khen thưởng năm 2025. 

12. Hoạt động Trung tâm Tư vấn & Dịch vụ TCC 

- Tiếp tục thực hiện, đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác chuyên môn, 

tích cực khai thác thị trường trong lĩnh vực hoạt động dịch vụ tài chính.  

                                           
36 việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; hỗ trợ kinh phí 

khắc phục hậu quả sau bão của các đơn vị khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; phê duyệt 

phương án phân phối lợi nhuận và trích lập các quỹ năm 2024 của các doanh nghiệp 100% vốn nhà nước do UBND 

tỉnh làm chủ sở hữu. 
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- Tăng cường sự phối hợp đối với các tổ chức, đơn vị, cá nhân trong quá trình 

thực hiện công việc. 

13. Hoạt động Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp 

- Xây dựng tài liệu tiếp đón các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư đến nghiên 

cứu, tìm hiểu đầu tư tại tỉnh; 

- Tiếp tục hỗ trợ, hướng dẫn tổ chức và cá nhân về các thủ tục hành chính 

liên quan đến lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp và lĩnh vực đầu tư.  

- Tiếp tục lập hồ sơ miễn phí về lĩnh vực Đăng ký kinh doanh. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11/2025 và phương 

hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2025 của Sở Tài chính. 

Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình trân trọng báo cáo./.  

           

Nơi nhận:            
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;  

- Trang Web STC;  

- Lưu: VT,VP(NhA). 

 KT. GIÁM ĐỐC 

                  PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

                    

                   Đặng Thái Sơn 
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